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W yszedł z druku Nr, 16 DzienniKa Ustaw R zeczyposp olite j Polskiej z r, 1933 zaw ierający m. in, treść 
następującą:
P oz.: 109— R ozporządzenie M inistrów  Skarbu, Przem yślu  i Handlu oraz Rolnictwa i R eform  R olnych z dnia 21 lu ­

tego 1933 r. w sprawie ce l w yw ozow ych.
110— R ozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 9 marca 1933 r. o ustaleniu cen y  spirytusu na cele  dom ow o- 

lecznicze.

OGŁOSZENIA,

79-

I N S T R U K C J A

do ustawy o opłatach stemplowych, zawierają­
ca przepisy dla okganów sądowych (sekretaria­
tów, komorników i kas) z dnia 28 stycznia 
1933 r,, wydana przez Ministra Skarbu w po­
rozumieniu z Ministrami: Sprawiedliwości i
Spraw Wewnętrznych oraz z Najwyższą Izbą 
Kontroli (ogłoszona w Nr, 3 Dziennika Urzędo­
wego Ministei stwa Sprawiedliwości z 1933 r,) 

Uwagi wstępne.

§ I" Sekretarjaty sądow e, kom ornicy, 
oraz kasy sądow e mają w  zakresie opła i stem ­
p low ych  stosow ać się do ustaw y o opłatach  
stem plow ych  z dn. 1 l 'p ca  1926 r. (Dz. U. R. P. 
z 1932 r. Nr. 41, poz, 413) (skrót: u. o s.) do 
rozporządzenia  w yk on a w czego  z dnia 10 p a ź ­
dziernika 1932 r (Dz, U. R, R  Nr, 99, poz. 842) 
(skrót- r. w. s,) i do niniejszej instrukcji 
(skrót: i. s. sąd.). U żyty w niniejszej instrukcji 
skrót: ,,u. f. k ." oznacza  ustawę z dn. 11 sier­
pnia 1923 r. o tym czasow em  uregulow aniu li- 
nansów kom unalnych (Dz, U. R. P. z r. 1932 
Nr. 106, puz. 884); skrót. ,,r. w. k .“  oznacza  ro z ­
porządzen ie  w ykon aw cze do pow ołanej ustaw y 
z dnia 23 listopada 1932 r, (Dz. U, R. I ’ 
Nr. 113, poz. 937). S krót: „k . p. c .” oznacza  
kodeks postępow ania  cyw ilnego (Dz. U. R P 
z 1932 r. Nr. 112, p oz  934).

A rt. 30, 31, 52, 57, 59, 60, 63, 66 i 71 u. o. s. 
u legły z dniem 1 stycznia 1933 r. zmianom, w y ­
m ienionym  w  art. LX X V II P rzepisów  w p row a ­
dzających  praw o o sądow em  postępow aniu  
egzekucyjnem  (Dz. U. R, P. z 1932 r. Nr. 93, 
poz. 804).
Paragrafy, pow ołan e  w  niniejszej instrukcji bez 
określenia, oznaczają postanow ienia tej in­
strukcji.

Instrukcja niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

C z ę ś ć  p i e r w s z a .

Przeoisy dla sekretarjatów sądowych 

1. Zakres działania.

§  2. Zakres działania sekretarjatu sądo­
wego w dziedzinie opłat stemplowych obejmu­
je czynności następujące:

1) w ym ierzanie opłat stem plow ych  zapo- 
m ocą nakazów  p łatn iczych  (§§ 3— 11):

a) od postanow ień  sądu o pi zybiciu  na 
rzecz licytanta lub nadlicytania (art. 30. 
punkt 1; art. 52, punkty 2 i 3; art 64, 
punkt 4; art. 66, punkty 2 i 3 u. o. s .); 
na obszarze jednak, na którym  ob ow ią ­
zuje kodeks cyw ilny austrjacki, sekre- 
tarjat n.e w ym ierza opłaty, jeżeu przy 
licytacji, która  miała na celu zniesienie 
w spólności, nabył m ajątek w spólny je­
den ze w spółw łaścicieli, lub jeżeli m a­
jątek ten nabyli n iektórzy z w sp ó ł­
w łaścicieli (art. 30, punkt 1 u. o. s.);

b) od  orzeczeń  sądow ych  (postanow ień o 
przybiciu), w ydaw anych  w  toku p ostę ­
powania egzekucyjnego, na m ocy  k tó ­
rych przedm ioty  m ajątkow e, b ę d ą cć  
w łasnością dłużnika, przechodzą  na 
w łasność w ierzyciela  (art. 30, punkt 2: 
art. 52, punkt 3; art. b4, punkt 4; art. 
06, punkt 3 u. o. s.);

c) ty lko na obszarze, na którym  o b ow ią ­
zuje praw o cyw ilne rosyjsk ie: od o rze ­
czeń  sądow ych  w  przedm iocie wykupu 
m ajątków  rod ow ych  (art, 1442 i 1 4 4 3  
ustawy postępow ania  cyw iln ego; art. 
30, punkt 5 oraz art. 52, punkt 4, 
u. o. s.);

d) ty lko na obszarze, na którym  o b ow ią ­
zuje kodeks cyw ilny niem iecki, od u go­
dy sądow ej, za wartej w  postępow aniu  
spornem , a p ow od u ;ącej przejśm e w łas­
ności n ieruchom ości lub praw a w ydo • 
byw ania ciał kopalnych  (art 133, ustęp 
przedostatni u o. s.), oraz od  ugody są­
dow ej, zaw artej w  postępow aniu  nie- 
spornem  (art. 133 u. o. s.);

2) ty lko na obszarze, na którym  o b ow ią ­
zuje kodeks cyw ilny niem iecki; w ym ierzanie 
oo ła t stem plow ych drogą w ym iarów  doraźnych 
(§§ 28— 381;

3) przesyłanie urzędow i skarbow em u w y ­
k azów  opłat stem plow ych  (§§ 12— 14);

4) w spółdziałanie z urzędami skarbow em i 
przy wym iarze opłat stem plow ych (§§ 15— 18);

5) przesyłanie izbie skarbow ej odw ołań  od 
w ym iarów , dokonanych  przez sekretarjat są­
dowy (§ 19).
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II, Wymierzanie opłat stemplowych zapo.no- 
cą nakazu płatniczego.

1. Postanowienia ogólne.

§ 3. N akaz p ła tn iczy  (§ 2, punkt 1) sp o ­
rządza sekretarjat sądów y na b lankiecie w e- 
Jlug załączonego w zoru  1.

W  przypadkach, w ym ienionych  w  rubry 
kach 2, 3 i 4 nakazu p łatn iczego —  z wyjąt- 
■''em przypadku, w  którym  przedm iotem  licy ­
tacji lub postanow ienia, w ym ienionego w  ru­
bryce  3, jest statek, sekretarjat sądow y —  ję ­

li ma siedzibę poza  obszarem  w ojew ództw a 
śląskiego —  w ym ierza łączn ie z opłatą stem - 
P 'ow ą  —  a m ianow icie na m ocy  art. 13 u. f. 
k- -  dodatek  kom unalny w w y sok ości 50% 
ppłaty stem plow ej; stosuje przytem  §§  46, 47 
1 52 r. w. k. Sekretarjat sądow y, m ający sie­
dzibę na obszarze w ojew ództw a  śląskiego, w y ­
m ierza dodatek  kom unalny tylko co  do nieru­
chom ości, bądź części tychże, które są p o ło ż o ­
ne poza  obszarem  w ojew ództw a  śląsitiego —  
^  przypadkach, gdy postępow an ie egzekucyjne 
°b tjm u je  łączn ie kilka nieruchom ości, z któ 
y c h  jedne są p o łożon e  na ooszarze w o jew ód z ­
twa śląskiego, -nne zaś poza  tym  obszarem , al­
bo też ch o ćb y  jedną n ieruchom ość częściow o 
Położoną na obszarze w ym ienionego w o je ­
w ództw a, częściow o  ooza  nim (art. 653, § 2
°raz art. 658, § 2 k. p. c,, tudzież § 65 r. w. k.).

Na obszarze, na którym  obow iązu je  k o ­
deks cyw ilny niem iecki, stosu’ 0 się analogicz- 
nie zasady, podane w  ustępie poprzednim , do 
ugód (§ 2, punkt „1 d "), k tórych  przedm iotem  
,est przejście  w łasności n ieruchom ości lub pra- 
Wa w ydobyw ania  ciał kopalnych,

Wymiar dodatku komunalnego uwidocznia 
Slę w rubrykach 11 —  13 nakazu płatniczego, 
leżeli przedmioty, wymienione w rubryce 1, 
*4 położone w dwu lub więcej gminach (miej­
skich lub w ojskich), to dodatek komunalny na 
®ży obliczyć oddzielnie co do każdej gminy, 
.b r y k ę  11 względnie 12 należy wypełnić rów- 
leż vówczas, gdy nieruchomości są położone 

jednej gminie. Na obszarze, na którym obo- 
Wlązuje kodeks cywilny niemiecki, sekretarjat 
s4dowy —  w  razie wymierzenia opłaty stem ­
plowej od ugody (§ 2, punkt „1 d‘ ‘) —  określa 
uŚodę w rubj-ycg i nakazu płatniczego, w yn ie- 
niając w szczególność datę ugody.

§ 4. Nakaz p łatn iczy sporządza się 
w dw óch  egzem plarzach. N ależy je zaopatrzyć 
w  sygnaturę akt w edług zasad, d otyczą cy ch  

ej spraw y cyw ilnej. Nadto należy —  ob ok  
naku W O  —  podać p ozy cje  w ykazu opłat 

stem plow yclj {§ i2).
Sekretariat sądow y przekreśli bądź w yra- 

2y irPozycia budżetow a 1“ , bądź w yrazy  „P,q- 
2Xc ja budżetow a 10". P od  tym w zględem  ob o- 
Wlązuje zasada, że pozycja  budżetow a  1 o b e j­
muje: op łatę  w  w ysok ości 4% od przeniesienia 

Jasności n ieruchom ości lub praw a zabudow y 
oraz op łatę  w  w ysok ości 1 % , w ym ierzoną jed ­

n ocześn ie z op łatą  4 % -ow ą  (rubryka 9 nakazu 
p łatn iczego). N atom iast op łatę  w  w y sok ości 
2% od przeniesienia w łasności górniczej lub 
prawa w ydobyw ania  żyw ic ziem nych lub k o ­
palni, op łatę  1 % -ow ą , w ym ierzoną je d n o cze ­
śnie z 2 % -ow ą, oraz op łatę  1 % -ow ą  od  p rze ­
niesienia w łasności statku, zarachow uje się 
w  p ozy cji budżetow ej 10.

Jeden egzem plarz nakazu p łatn iczego oraz 
w szystkie późniejsze akta, tyczące  się danej 
opła ty stem plow ej, należy um ieścić w  kopercie  
lub w ok ła dce  z napisem : „O płata  stem plow a"; 
tę kopertę  (okładkę) należy p rzech ow y w ać 
przy aktach odnośnej spraw y cyw ilnej.

Egzem plarz drugi doręcza  się podatn ikow i 
za dow odem  doręczen ia  w  sposób, przepisany 
w  art. 143 —  163 k. p c.

Nakaz płatniczy, ty czą cy  się cp ła ty  od  po 
stanowienia sądu o przybiciu  na rzecz nad licy ­
tanta lub na rzecz  w ierzyciela , jak rów nież na­
kaz płatniczy, tyczący się op ła ty  dodatkow ej, 
w ym ierzonej w  przypadku nadlicytacji z p o w o ­
du udzielenia przyb icia  ostatecznego licy tan to­
wi, k tóry  uzyskał p rzyb icie  poprzedn ie —  na­
leży  d oręczy ć  rów nocześn ie  z doręczen iem  po- 
stanom ienia o przybiciu .

2. WysoKOŚć opłaty.
§ 5. Jeżeli przedm iotem  postanow ienia 

sądu (rubryka 2 lub 3 lub 4) jest n ierucnom ość 
(w szczególności też kolej żelazna), to opłata 
w ynosi (w  myśl ustępu p ierw szego art. 58 oraz 
w  myśl ustępu ostatniego art. 52 u. o. s.):

a) 4% od  w artości gruntu i przedm iotów  
z nim z łą czon ych  (jako to : budynki, rośliny od 
gruntu n ieoddzielone, mury, parkany, tory k o ­
le jow e; rury w od ociąg ow e i gazow e, um ie­
szczone w  ziem i; urządzenia techniczne, zw ią ­
zane fundam entami z ziem ią; przedm ioty , nie 
dające się oddzie lić od  budynku bez u szk odze­
nia tego przedm iotu lub części budynku, w  k tó ­
rej te przedm ioty  się m ieszczą.

b) 1 % od w a rto ś c ijn n y ch  rzeczy , których  
d o tyczy  dane postanow ienie sądu (rubryki 2 
lub 3 lub 4).

W artość przedm iotów , określonych  w yżej 
p od  b) uw idoczn ia  się w  rubryce 6 nakazu p ła t­
niczego.

C elem  w ypełnienia rubryk 6 i 7 nakazu 
p łatn iczego należy w przypadkach, w ym ien io­
nych  w  rubryce 2 i 3, rozdzielić cenę nabycia  
w edług stosunku, ustalonego przy  osza cow a ­
niu, dokonanem  celem  przeprow adzenia  licy- 
tacji. (Jeżeli np. drogą oszacow ania  ustalono 
w artość n ieruchom ości bez  przynależności 
w  k w ocie  90.000 zł, a w artość przynależności 
w  k w ocie  10.000 zł, a cena nabycia  w ynosi
85.000 zł, to tę cenę należy rozdzielić na 
76.50C zł, jako w artość n ieruchom ości i 8.500 
zł, jako w artość przynależności!. O Pebu p ro ­
tok ó ł oszacow ania  nie zaw ierał dostatecznych  
danych dla określenia ow eg o  stosunku, ma p o ­
datnik udzielić sekretarjutow i sądow em u p o ­
trzebnych wyjaśnień (art. 13 u. o. s.).
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W  przypadku wykupu majątku rodowego 
(§ 2, punkt 1 c) stanowi podstawę wymiaru 
opłaty stemplowej (i podlega rozdziałowi m ię­
dzy rubryki 6 i 7) cała kwota, którą wykupu­
jący ma zapłacić w  myśl punktów 1 i 2 art. 
1367 prawa cywilnego rosyjskiego (art. 7, ustęp 
drugi, u. o. s.).

Jeżeli przedm iotem  postanow ienia sądu 
jest n ieruchom ość, stanow iąca gospodarstw o 
rolne, w raz z przynależnościam i, to należy 
(w  mysi ustępu trzeciego  art. 12 u. o s.) w p i­
sać 9/10 w artości ogólnej w  rubrykę 7, a 1 10 
w artości ogólnej w  rubrykę b nakazu płatni­
czego.

§ 6. Jeżeli przedm iotem  postanow ienia  
sadu iest praw o zabu dow y lub praw o w ieczy - 
stei dzierżaw y, to op łata  w ynosi ( w  myśl ustę­
pu p ierw szego art. 58 oraz w  m vśl ustępu 
ostatniego art, 52 u. o. s.):

a) 4%  od  w artości prawa zabu dow y (w ie­
czyste ' d -'„ierżawvl oraz od  w artości budynków  
i tych części sk ładow ych  budynków , które są 
w ynuenione w  punkcie ,,a“  8-u 5;

b] \% od  w artości tych przynależności, 
k tóre nie są w ym ienione w punkcie „ a "  §-u  5

U stępy: dragi i trzeci §-u  5 mają o d p o ­
w iednie zastosow anie.

S 7, ,To*e1’' -nrzodrnioterri postanowienia
sadu iect własność rfńrnicza lub TłrawO Wvdo- 
bvwania żvw’”c zfemmmh. to orłłata wynosi 
fw m-r-śl nst-PDÓw trzecierfo i ostatrpetfo art. 651: 

al nd wartość? własności rfńrniczei lub 
prawa wtr4<->1-nrw3n?a ż^wir /iprnnrcli oraz od 
wartnśm’ tvnb czpśc? slrładnwvcłi Ironalrd, k tó ­
re sa w vm :pniorip w punkcie ,,a‘ ‘ § - 1 1  5:

bl 1 f?, nd wartości tvch czyści składowych  
konptni. k tóre nie są w ym ienione w  punkcie 
,.a " K-u 5.

TTctco^. d>-nrfi i trzeci P-u 5 mają odpo- 
VTiodn'p zastosow anie.

S R .Toboli nrrpdmiotpm postanowienia są­
du ;ps+ c t a t o k .  t o  o p ł a t a  wvnosi \ % od ceny 
nabvria fart 66 u. o. s.l.

§  9. JpżpH przedmiotom postanowienia 
sadu /rubryki 2, 3. 41 sa wvłacznle przedmioty, 
w "W en ln n e  w punkcie al P§ 5 lub 6 lub 7, jak 
również gdy postanowienie o przybiciu dotyczy  
wyłącznie statku f§ 81. fo należy rubrykę 6 w y­
pełnić kreskami, a w rubryce 7 wpisać ponow­
nie kwotę, wymieniona w rubryce 5.

W  nagłówku rubryki 8 po skrócie ,,art.“ 
należy wpisać:

a) liczbę  58, gdy chodzi o n ieruchom ość lub 
kolej żelazna lub praw o zabu dow y lub praw o 
w i e c z y s t e j  dziprżaw y,

bl liczbę 65, gdy chodzi o własność górni­
czą lub prawo wydobywania żywic ziemnych  

cl liczbę 66, gdy chodzi o statek.
W  nagłów ku rubryki 8, przed znakiem  % , 

należy w pisać: 4 lub 2 lub 1 —  w edług w ska­

zów ek , podanych  w  punktach a) §§  5, 6 i 7 
oraz w § 8.

§ 10. Jeżeli w  przypadku nadlicytacji 
p rzyb icie  ostateczne zostało udzielone licy tan ­
towi, k tóry  uzyskał przyb icie  poprzedn ie, to 
sekretarjat w ym ierza temu licytantow i op łatę 
d odatkow ą  (art. 57 u. o. s.) w  brzm ieniu, usta- 
lonem  (art. LX X V II, w  punkcie 8, przepisów  
w prow adza jących  praw o o sądow em  p o stę p o ­
waniu egzekucyjnem  Dz. LJ. R. P. z 1932 r. 
Nr. 93, poz. 804).

W  tym celu  sekretarjat (w ypełniw szy 
w  form ularzu nakazu p łatn iczego rubryki 1 i
2), ob licza  przedew szystkiem  k w otę  opłaty, 
k tóraby  się należała, gdyby nabyw ca już przy 
licytacji zaofiarow ał cenę, którą  ma zap łacić 
na skutek nadlicytacji; to ob liczen ie  sek re ­
tarjat uw idoczn ia  w rubrykach 1, 2, 5 — 13 n a­
kazu p ła tn iczego. N astępnie należy przez  sze ­
rok ość rubryk 3 —  7 w ypisać tekst: ,,po p otrą ­
ceniu op łaty, w ym ierzon e ’ p ierw otn ie  nakazem  
płatn iczym  L ..............W O S ..........................w  k w o ­
c ie " , poniżej zaś tekst: „w ym ierza  się op łatę
d odatk ow ą". W  rubrykach  8 —  13 należy 
u w idoczn ić na w y sok ości tekstu p ierw szego: 
w ym iar p ierw otny, a na w y sok ości tekstu d ru ­
giego: w ym iar dodatkow y.

§ 11. Jeżeli w  przypadku nadlicytacji sąd 
udzielił przybicia  nadlicytantow i, to sekretariat 
sadow y w ym ierza op łatę nadlicytantow i. 
W  tym w ypadku należy w  nagłów ku rubryki 2 
nakazu p ła tn iczego przekreślić w yraz „licy ta n ­
ta" i zastapić go w yrazem  „nadlm ytanta".

Przytem  stosuje się odpow iedn io  §§ 5— 9.

III. Przesyłanie urzędowi skarbowemu wyka­
zów opłat stemplowych.

§ 12. Sekretarjat sadow y zapisuje każdą 
opłatę, w ym ierzoną zapom oca  nakazu p łatn i­
czego  —  zaraz p o  sporządzeniu nakazu płatn i­
czego  —  do w ykazu  opłat stem plow ych  (skrót: 
W O S ), p row adzon ego w edług w zoru  2. W y ­
kaz prow adzi sie m iesięcznie, przyczem  jednak 
num eracia w  ru bryce  1 b iegn ie bez  przerw y 
przez ca ły  okres budżetow y.

K ażdy w ykaz m iesięczny ma zaw ierać 
w szystk ie nakazy płatn icze, sporządzone w  da- 
n^m m iesiącu.

§ 13. Przy zapisyw ania do w ykazu  w y p e ł­
nia się rubryki 1— 3 oraz 6— 11, a w  p rzypad ­
ku licytacji rów nież rubrykę 4. W ypełn ien ie  
innych rubryk następuje p rzy  zam knięciu w y ­
kazu (§ 14).

Jeżeli opłata, zapisana do w ykazu  op łat 
stem plow ych , nie jest pierw szą w  danej spra­
wie, jeżeli w ięc w  spraw ie tej sekretarjat sądo­
w y już raz w ym ierzy ł op łatę stem plow ą, to na­
leży  w  rubryce 17 w ykazu  op ła t stemplowych  
um ieścić uw agę: „P atrz W O S  poz.
(w m ianowniku rok). Taki stan rzeczy  za ch o ­
dzi w  razie udzielenia przybicia  nadlm ytanto-
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wi, w  razie w ym iaru op ła ty  dodatkow ej l ic y ­
tantowi p ierw otnem u w  zw iązku z udzieleniem  
mu przyb icia  przy nadlicytacji, jak rów nież 
w razie ponow nej licytacji z pow odu  n iew yk o ­
nania w arunków  licytacyjnych .

W ypełn ien ie  rubryk 12— 14 następuje na 
podstaw ie d o łą czon ego  do spraw y zaw iadom ie­
nia k asow ego (§ 7 rozporządzenia  Ministra 
Spraw iedliw ości z dnia 29 m arca 1932 r, o k a ­
sach sądow ych , Dz. Urz. Min. Spraw iedliw ości 
Nr. 5, poz. 5). W  razie k ilkakrotnych  u iszczeń 
częściow y ch  należy każde u iszczenie u w ilo cz -  
nić w rubrykach  1 2 —14 (§ 54 r. w. k.).

R ubrykę 15 w ypełnia  się ty lko w tedy, gdy 
2 porów n arm  rubryk 7, 8 i 11 z rubrykam i 13 
1 14 w ynika zaległość. N ależy pociąć łączną 
sumę zaległości, nie w ym ieniając odrębnie na 
leżności państw ow e) i dodatku kom unalnego.

W  rubryce lb  należy w pisać bądź datę 
Wniesienia odw ołania, bądź w yraz „n ie".

Jeżeli w ładza skarbow a zezw oliła  —  na 
m ocy art. 177 u. o. s. —  na odroczen ie  p łatno- 
Sci lub na u iszczenie ratami, to ten fakt należy 
Uwidocznić w  lu b ry ce  17, w ym ieniając w ładzę, 
która w ydała  decyzję , datę i liczbę  oraz treść 
decyzji.

R ubrykę 18 wypełnia urząd skarbow y.
Zaraz po  w ypełnieniu rubryk 12 —  14 se- 

kretarjat uw idocznia dane, wpisane w ow y ch  
Rubrykach, na w łaściw ym  akcie  sądow ym , 
^uśw iadczenie to ma b y ć  podpisane przez se­
kretarza sądow ego.

§ 14. Sekretarjat sądow y zam yka w ykaz 
SPiat stem plow ych  za każdy m iesiąc: w  ostat- 
1 m dniu drugiego m iesiąca, następu jącego po 
danym m iesiącu (np. w ykaz za styczeń  zam yka 
^  dniu 31 m arca).

W yk az zam knięty, zaopatrzony w  podpis 
sekretarza sadu oraz w  p ie czę ć  .urzędow ą, na- 
eży  przesła ć w  ciągu następnych pięciu  dni 

Urzędowi skarbow em u za potw ierdzen iem  o d ­
bioru.

Współdziałanie z władzami skarbowemi 
przy wymiarze opłat stemplowych.

§ 15. 1) W  okręgach  S ądów  A p e la cy j­
nych w  W arszaw ie, Lublinie i W iln ie sekre- 
urjat sądow y przesyła  urzędow i skarbow em u 

°dpis w yroku , przew idzianego w  art. 7 ustawy 
? dnia 13 m arca 1929 r. o um ow ach  sprzedaży 

. p rzyrzeczen ia  sprzedaży n ieruchom ości 
^em skich  (Dz. U. R. P. Nr. 24, poz. 24ÓJ oraz 
m art. 23 ustaw y z dn. 18 m arca 1932 r. o ure- 
kdlowaniu praw  w łasności gruntów, oddanych  
" (d r o d z e  parcelacji w posiadanie n ab yw ców  na 

pszarze w o jew ód ztw  centralnych  i w sch od ­
a c h  (Dz. U. R. P. Nr. 30, poz. 308).

2) Na obszarze, w ym ienionym  w yżej 
Y  Punkcie 1, jak rów nież w  okręgach  Sadów  

Pfluc-y jnych w  K rakow ie i we L w ow ie  oraz 
4du O k ręgow ego  w  C ieszynie, sekretarjat są- 
° w y  przesyła  urzędow i skarbow em u:

a) odpis ugody, zaw artej w postępow aniu  
spornem , a pow odu jącej przejście w łasności 
n ieruchom ości lub praw a do cia ł kopalnych  
(art. 133, ustęp przedostatni, oraz art. 31, ustęp 
piąty, u, o. s.),

b) odpis um ow y (w szczególności też ugo 
dy), zaw arte: przed  sądem  w  postępow aniu  
niespornem  (art. 31, ustęp piąty, u. o. s.).

W  okręgach  S ądów . A pelacy jn y ch  w  K ra­
kow ie  i w e L w ow ie  oraz Sądu O k ręgow ego 
w  C ieszynie punkt 2 b) ty czy  się w  szczegó ln o ­
ści ośw iadczeń  —  w  przedm iocie  um ow  o 
przeniesienie w łasności n ieruchom ości —  z ło ­
żon ych  w  postępow aniu , przew idzianem  w  § 3 
ustaw y z dnia 23 m arca 1883 roku  (austi, Dz. 
P. P. nr. 82) lub w ustawie z dnia 11 grudnia 
1906 r. o sprostow aniu ksiąg gruntow ych  (austr. 
Dz. P. P, nr. 246).

3) W  okręgach  S ądów  A pelacy jn ych  
w  K rak ow ie  i w e L w ow ie  oraz Sądu O k ręg o­
w ego  w  C ieszynie sekretarjat sądow y przesyła  
urzędow i skarbow em u uw ierzyteln ione o d p is y
a) p rotokółu  licytacji celem  zniesienia w sp ó l­
ności, jeżeli m ajątek w spólny nabyw ają z licy ­
tacji: jeden ze w sp ółw łaścicie li lub n iektórzy 
z nich (art. 30, punkt 1; art. 131, punkt 2); 
w  tym odpisie należy z p cm ’ędzy zaofiarow ań 
cen y w ym ienić ty lk o  ostatnie, zaw ierające c e ­
nę najw yższą; b) w yroku , przew idzianego 
w  art. 33 ustaw y z dnia 23 m arca ly29  r. o u re­
gulowaniu stanu h ipoteczn ego n ieruchom ości, 
oddanych  w  toku  parcelacji w  posiadanie na­
b y w có w  (Dz. Ll. R. P. Nr. 27, poz. 276).

4) W  okręgach  S ądów  A pelacy jn ych  
w K atow icach , K rakow ie, w e L w ow ie , Pozna- 
r:u  i Toruniu sekretarjat sądow y przesyła  
urzędow i skarbow em u uw ierzyteln iony odpis 
w yroku , zastępu jącego um ow ę o przejście 
w łasności n ieruchom ość, lub praw a do ciał k o ­
palnych  (art. X L V  p rzep isów  w prow adza ją ­
cy ch  praw o o sądow em  postępow aniu  egzeku- 
cyjnem , Dz. U. R. P. z 1932 r. Nr. 93, poz. 804, 
w zględnie art. LIV  tychże przepisów , o ile ten 
artykuł wym ienia art. X L V ; art. 52, punkt 4 
i art. 64 punkt 4 u. o. s.).

5) Na całym  obszarze Państwa sekretarjat 
sądow y przesyła  urzędow i skarbow em u:

a) odpis orzeczen ia  sądow ego, na m ocy  
k tórego  zostaje dokonany dział m ajątku w sp ól­
nego (art. 131, punkt 3 u. o. s.);

b) zaw iadom ienie w edług w'zoru 5 d o łą ­
czon ego do r. w. s.. w  razie spostrzeżenia, że od 
pisma, z łożon ego  sądow i, nie u iszczono należ­
nej op ła ty  stem plow ej lub że ją u iszczono w 
niedostatecznej k w ocie  lub p o  upływ ie przepi­
sanego terminu lub w  sposób  n iepraw idłow y; 
zamiast tego zaw iadom ienia m oże b yć  p rzesła ­
ny odpis w ierzytelny zakw estionow anego 
pisma.

Punki 5 b stosuje się rów nież w  razie z ło ­
żenia sądow i odpisu, ieżeli zgodn ość z p ierw o- 
pisem  zaśw iadczyła  ta osoba , k tóra  podpisa ła  
p ierw opis, tudzież
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w  razie złożen ia  (ch oćby  niepoświ& dczo- 
nego) odpisu lub tłum aczenia przez tę osobę, 
k tóra  jest obow iązana do uiszczenia op łaty  od 
p,erw opisu , albo przez jej ustaw ow ego zastęp ­
cę  lub pełnom ocnika  (§§ 2 i 3 r. w. s.J. W e  
w szystk ich  przypadkach, k tórych  d otyczy  ni­
niejszy paragraf, przesłanie cd p isów  i zaw iado­
m ień ma nastąpić bez n iepotrzebnej zw łoki.

Dalsze przepisy, odnoszące się do w sp ół­
działania z w ładzam i skarbow em i przy w ym ia­
rze opłat stem plow ych, a d otyczą ce  sekretar- 
ja tów  sądow ych  w  okręgach  S ądów  A p e la cy j­
nych w  Poznaniu i Toruniu oraz Sądu O k ręg o­
w ego w  K atow icach , zaw iera § 38.

§ 16. Sekretarjat sądow y m oże w e w szy ­
stkich przypadkach , przew idzianych  w  § 15, 
p rzesłać urzędow i skarbow em u —  za zezw ole ­
niem sędziego p rze łożon ego  —  zamiast odpisu 
(punkty 1 —  5a) lub zaw iadom ienia (punkt 5b) 
odnośne akta w  ca łości, załączając kartkę, na 
k tórej p od  napisem : „P rzedm iot op łaty  stem ­
p low ej ‘ należy krótk o  ok reślić  przedm iot (w y­
łażen iem : „ licy ta c ja " w zględnie „podzia ł
w spóln ości", „w y ro k ", „u god a", „um ow a o . . 
. . . . "  i t. p.) oraz w ym ienić numer odnośnej 
karty akt sądow ych.

Jeżeliby  strony, k tóre zaw ierają ugodę 
lub sporządzają przed  sądem  pism o, stw ierdza­
jące um ow ę (§ 15 punkt 2J, w yraziły  życzen ie  
uiszczenia op łaty  zapom ocą  zn aczk ów  stem ­
plow ych , to sekretarjat sądow y ma przy jąć te 
znaczki, nak leić je  na odnośnym  akcie  i ska­
sow ać zapom ocą  p ie częc i urzędow ej; ma przy- 
tem  oznajm ić stronom , że ostatecznego ustale­
nia w ysok ości opła ty dokona urząd skarbow y. 
Na odpisie, przeznaczonym  dla urzędu skarbo­
w ego, sekretarjat sądow y stwierdzi, że oryginał 
jest zaopatrzony w  znaczki stem plow e i poda  
ich w ysok ość.

Zarządzenie, zaw ai te w ustępie p oprzed ­
nim, d otyczy  tylko op łaty  stem plow ej; nie d o ­
tyczy  dodatku kom unalnego, przew idzianego w 
art. 13 u. f. k.

§ 17. Sekretarjat doręcza  odpisy i zaw ia­
dom ienia (§ 15) bądź ca łe  akta (§ 16) temu 
urzędow i skarbow em u, w  k tórego  okręgu sąd 
ma siedzibę. Jeżeli sąd i urząd skarbow y mają 
siedzibę w  tej samej m iejscow ości, to d o rę cze ­
nie następuje zapom ocą  „księgi d oręczeń  w  za ­
kresie opłat stem plow ych ", sporządzonej w e ­
dług w zoru  3,

Księga d oręczeń  m oże być założona  na 
szereg lat, ale w  rubryce 1 rozpoczyn a  się z p o ­
czątkiem  każdego okresu  bu dżetow ego now a 
numeracja.

W  rubryce 2 należy w ym ienić sygnaturę 
aktu, podlega jącego op łacie  (§ 15, punkty 1—  
5a), w zględnie aktu, do którego d o łą czon o  p is­
m o zakw estjonow ane (§ 15, punkt 5b).

W  rubryce 3 należy ok reślić  akt krótko 
w yrażeniam i: „licy ta cja ", „podzia ł w spóln o­
ści", „w y ro k ", „u god a" i t. p. W  przypadkach,

w /m ien ionych  w  punkcie 5b § 15 m ożna użyc 
w yrażenia: „zaw iadom ienie o naruszeniu usta 
w y ".

W  rubryce 4 należy w pisać: w  razie za ­
stosow ania ustępu p ierw szego § 16 —  w yraz 
„a k ta ", a w  laz ie  przesłania odpisu (§ 15, punk­
ty 1 —  5a) lub zaw iadom ienia (§ 15, punkt 5b) 
w yraz „w y cią g ". R ubryki 6 i 7 w ypełnia urząd 
skarbow y.

Sekretarjat sądow y, znajdujący się poza  
siedzibą urzędu skarbow ego, nie prow adzi k się ­
gi doręczeń , ale do każdej przesyłk i w yciągów  
w zględnie ca łych  akt załącza  w ykaz, sporzą­
dzony na b lankiecie księgi d oręczeń  i za ch o ­
wuje u siebie odpis tego w ykazu. R ów n ież w 
tym w ykazie  num eracja w  rubryce 1 biegnie 
bez przerw y przez ca ły  okres budżetowy7

Sekretarjat sądow y ma zaraz po  zapisaniu 
do księgi doręczeń  (w zględnie do  w ykazu, 
określonego w  ustępie poprzednim ),

a) w  przypadkach, w ym ienionych  w  punk­
tach 1 —  5a § 15, um ieścić na oryginale p is­
ma, pod lega jącego op łacie  stem plow ej, adno­
tację następującą: „U dzie lon o urzędow i skar­
bowem u. Poz. ks. d or...........................z 19 . . r ,";
adnotacja ta ma być podpisana przez sek reta ­
rza sądu;

b) w  razie dostrzeżenia naruszenia usta­
w y o opłatach  stem plow ych  (§ 15, punkt 5b) 
um ieścić na piśmie zakw estjonow anem  adnota­
cję, podaną w  § 78 r. w. s. (w  ustępie trzecim ), 
wym ieniając jednak —  zamiast daty przesła ­
nia —  p ozycję  i rok  księgi (w ykazu) doręczeń .

D oręczen ie  (przesłanie) ma nastąpić naj­
później w  ciągu dw óch  tygodni od  sporządzenia 
aktu sądow ego (punkt a), w zględnie od  dnia, w 
którym  sporządzono zaw iadom ienie o narusze­
niu ustaw y (punkt b)

§ 18. Funkcjonarjusze snarDowi, legitym u­
jący się w o b e c  k ierow nika sądu u pow ażn ie­
niem, udzielonem  im przez M inisterstw o S k ar­
bu lub przez izbę skarbow ą, oraz sw oją leg ity ­
m ację urzędniczą, mają praw o przeglądać akta 
sądow e, d otyczą ce  spraw cyw ilnych , jak ró w ­
nież repertorja, w ykazy  opłat stem plow ych 
(§ 12) i księgi (w ykazy) doręczeń  w  zakresie 
opłat stem plow ych  (§ 17).

V. Odwołania.

§ 19. O dw ołania ud w ym iarów  opłat stem ­
p low ych , dokonanych  przez sekreta, jat sado 
w y  (&§ 3 —  11) mają b y ć  w  myśl art. 47 u. o. s. 
w noszone do sekretarjatu sądow ego.

Strona ma w  myśl pow ołan ego art. 47 u. o. 
s., za łączyć do odw ołania uw ierzyteln iony o d ­
pis pisma, od  lctorego w ym ierzono op ła tę ; w  
przypadku sprzedaży droget licytacji w ystarcza  
w yciąg z p rotok ółu  licytacji, n;e w ym ieniający 
tych  zaofiarow ań ceny, k tóre się nie utrzym ały.

Sekretarjat sądow y przesyła  odw ołanie 
w raz z odnośnem i aktami, przechow anem  w 
osobnej k opercie  (§ 4 ustęp trzeci), oraz ze swą 
opinją, izbie ska ibow ej, w  której okręgu dany
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sąd ma siedzibę. Sekretarjat ma przesłać o d w o ­
łanie izbie skarbow ej naw et w tedy, jeżeli je 
w nies.ono p o  upływ ie przepisanego terminu.

Izba skarbow a zaw iadam ia o rozstrzygnię­
ciu sekretarjat sądow y , zw raca  mu akta (nie 
w yłączając odw ołania). Sekretarjat sądow y nie 
zawiadam ia podatnika o rozstrzygnięciu , gdyż 
czyni to iZba skarbow a.

Sekretarjat sądow y w łącza  do odnośnych 
akt sądow ych  odw ołanie, zaraz po jego w nie­
sieniu oraz otrzym ane od  izby  skarbow ej za ­
w iadom ienie o rozstrzygnięciu  takiego odw oła  
nia i zaopatruje te pisma w odpow .eJnie nume- 
rY porządkow e.

C z ę ś ć  d r u g ą .

Przepisy dla komorników.

§ 20. K om ornik  w ym ierza i pobiera  op ła ­
ty stem plow e:

1) od  dokonanych  przez siebie licytacyj 
ruchom ości lub praw  m ajątkow ych.

2) w  przypadku oddania w ierzycie low i na 
w łasność ruchom ości, b ędą cych  w łasnością 
Ułużnlka —  z pow odu  niedojścia  licytacji do
skutku,

3) w  przypadku sprzedaży za|ętych ru ch o­
m ość. lub praw m ajątkow ych  —  z w olnej ręki

O płata w ynosi zasadniczo 1 % od ceny 
sprzedaży w zględnie od  ceny, w której ru ch o­
m ości zostają oddane w ierzycie low i na w łas­
ność —  w  szczególności też, gdy przedm iotem  
eŚzekucji jest praw o do liczb ow o  lub procen - 
toy o oznaczonej części w y dob ytych  ciał kopal- 
nyoh albo do ich pieniężnej rów now artości (do 
'.•Procentów bru tto1' i t. p.j (art. 66, punkty 2 
1 3 oraz art. 64, punkt 4 i art. 65, ustęp trzeci 
u- o. s.).

O płata w ynosi jeanak:
a) 2% —  gdy przedm iotem  egzekucji jest 

Prawo w ydobyw ania  cia ł kopalnych  z cudzego 
Sruntu, nie stanowiące, w łasności górniczej ani 
me m ające za przedm iot żyw ic ziem nych (art. 
-4, punkt 4 u. o. s., o ile w iąże się z punktem  1 
eg«jż art. oraz art. 65, ustęp trzeci);

. b) d o  k oń ca  1933 r. —  0,1 % , a od  dnia 
stycznia 1934 r. —  0,2 %, gdy przedm iotem  

egzekucji są akcje lub kuksy (art 79, punkt 
j'a u. o. s. oraz rozporządzenie. M inistra Skar- 
F*u z dnia 15 grudnia 1931 r. Dz. U. R. P. 
^ r- 111, p oz . 868);

c) 0,05% —  gdy przedm iotem  egzekucji są 
ubhgacje, listy zastawne lub inne papiery war- 
osciow e o stałem  oprocentow aniu  (art. 79, 

Puukt „ b “ u. o. s.); nie należy się żadna opłata, 
|dy przedm iotem  egzekucji są obligi Państwa

s liego  lub listy zastaw ne Państw ow ego 
rrixvu R oln ego (art. 77, punkt 1. u o. s.)

O prócz kw oty , obliczonej, w edług w łaści- 
'  ęj stawki, w yżei wym ienionej, należy się do- 

. ®k 10% -ow y , przew idziany w  rozporządze- 
TTU^ * n*fil-ra Skarbu z dnia 6 m arca 1931 r. (Dz.

R. P. Nr. 23, poz. 138).

Poza  obszarem  w ojew ództw a  śląskiego k o­
m ornik —  w przypadku, wym ienionym  w yżej 
p od  a), jak rów nież, gdy przedm iotem  egzeku 
cji jest praw o do liczb ow o  lub p rocen tow o 
oznaczonej części w y dobytych  ciał kopalnych  
albo do ich pieniężnej rów now artości (do „p r o ­
cen tów  bru tto" i t. p.) w ym ierza  nadto dodatek 
kom unalny —  przew idziany w  art. 13 u f k. 
w  w ysok ości 50% op ła ty  państw ow ej (ob liczo ­
nej ściśle w edług staw ki 2 % , w zględnie 1% , 
bez  dodatku 1 0 % -ow ego).

W  przypadku sprzedaży (punkty 1 i 3 ni­
niejszego paragrafu) nabyw ca ma uiścić opłatę 
stem plow ą (i ewentualnie też dodatek  kom u­
nalny), op rócz  cen y  sprzedaży (art, 15, punkt 2 
u. o. s.). Nie m oże w ięc nastąpić p ok ryc ie  p o ­
w yższych  należności z cen y  sprzedaży (uszczu­
plenie cen y  przez potrącen ie  op ła ty  i dodatku 
kom unalnego). O płata ma b yć u iszczona n ie­
zw łoczn ie  po dokonaniu sprzedaży; w  razie 
nieuiszczenia uw aża się sprzedaż za niedoszłą  
do skutku (art. 71 u. o. s. w  brzmieniu, ustalo- 
nem w  art LX X V II, punkcie i3  przepisów , 
w prow adzających  praw o o sądow em  p ostęp o­
waniu egzekucyjnem  Dz. U. R. P. z 1932 r. 
Nr. 93, poz. 804).

O św iadczenie w ierzyciela , że ch ce  przejąć 
na w łasność ruchom ości, z k tórych  jest p row a ­
dzona egzekucja , ma b y ć  uw zględnione tylko 
w teay, gay w ierzycie l jednocześnie z w n io­
skiem  z łoży ł (oprócz  całej ceny) kw otę, n ależ­
ną tytułem  op ła ty  stem plow ej (art. 71 u. o. s. 
w  brzmieniu, w yżej pow ołanem ).

O płatę stem plow ą należy u iścić d o  rąk 
kom ornika gu lów ką lub znaczkam i stem plow e- 
mi. K om ornik  ma rów nież w  razie uiszczenia 
gotów ką  zakupić za nią n iezw łoczn ie  znaczki 
stem plow e. D odatek  kom unalny należy uiścić 
do rąk kom ornika gotów ką.

K om ornik, oznajm iając stronie w ysokość 
op ła ty  stem plow ej, ma ośw iadczyć jej, że jeśli­
by  w ym ierzona kw ota  (obejm ująca op łatę  w ła ­
ściw ą wraz z dodatkiem  1 0% -ow ym ) miała być 
u iszczona nie gotów ką, le cz  znaczkam i stem- 
plow em i, to należy z łoży ć  (do rąk kom ornika) 
znaczki, k tórych  w artość nominalna rów na się 
w łaściw ej op łacie  stem plow ej (bez dodatku 
10% -ow ego).

K om ornik  ma w  akcie, stw ierdzającym  
czynność urzędow ą (wym ienioną w yżej w 
punktach 1— 3), stw ierdzić w ym ierzen ie opłaty 
stem plow ej (i ew entualnie też dodatku kom u­
nalnego), w ym ieniając podstaw ę wym iaru, za ­
stosow aną stopę i k w otę  należności oraz p o ­
dać, czy należność u iszczono. Na tym że akcie  
kom ornik nakleja znaczki stem plow e i je ka­
suje sw oim  podpisem  oraz datą skasowania. 
Pobran ie dodatku kom unalnego kom ornik  za ­
pisuje do repertorjum  K M  w  rubryce 11 (w zór 
Nr. 1 do instrukcji dla kom orn ik ów  —  Dz. U. 
R. P. z 1932 r. Nr. 114, poz. 946). W  rubryce 12 
(„Sum a pobrana") ma b y ć  zapisana cała k w o ­
ta pobrana tytułem  dodatku kom unalnego. W  
rubryce 17 zaś ( .W y d a n o  lub złożon o  do depo-
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żytu ” ) należy zapisać oddzieln ie: aj 2%r. kw oty 
dodatku  kom unalnego, zapisanej w ruDryce 12;
b) 98% tej k w oty  w ciągu 2 dni od  dnia p obra ­
nia, kom ornik  część, w ynoszącą  2 % , w ncsi do 
kasy sądow ej na doch ód  M inisterstwa Spra­
w ied liw ości (art. 43, ustęp 4 u. f k .) ; część zaś, 
w ynoszącą  98% , przekazuje bezpośrednio 
upraw nionem u zw iązkow i kom unalnem u w sp o ­
sób, w skazany w  § 52 r. w k.

§ 21. D o od w ołań  od  w ym iarów  opłat 
stem plow ych, dokonanych  przez kom ornika, 
stosuje się § 19 w ten sposób , że w yrazy  „se- 
kretarjat sądow y ‘ należy zastąpić w yrazem  
„k om orn ik ” .

C z ę ś ć  t r z e c i a  

Przepisy dla kar sądowych,

§ 22, R ozporządzen ie  Ministra S praw ie­
d liw ości z dnia 29 m arca 1932 r o kasach są­
d ow ych  (Dz. Urz. Min. Sprawiedl. Nr. 5, poz. 5) 
ulega następującym  zm ianom :

W  punkcie 4 § 2 um ieszcza się p iz e d  w y ­
razam i: ,,i w og ó ie  sumy n iebu dżetow e” w yra ­
zy następujące: „d odatek  kom unalny do opłat 
stem plow ych  (art 13 u f, k .)“ .

W zó r  „dek laracji p ła tn icze j” (Nr. 1 do § 4) 
uzupełnia się przez um ieszczenie po  w yrazach  
„d od a tek  1 0 % ” (przed w yrazam i: „naw iązki 
i inne sumy dla osób  tr z e c ic h ') tekstu nastę­
pu jącego: „d od a tek  k o m u n a ln y ...........................“ .

W zór  pokw itow an ia  (Nr. 3 do  § 7) uzupeł­
nia się przez um ieszczenie po w yrazach  „d o d a ­
tek 1 0 % “ (przed w yrazam i: zaliczkę na koszty  
postępow ania  cyw ilnego ) tekstu następujące­
go: „d od a tek  k o m u n a ln y ...........................",

§ 11 uzupełnia się następującym  ustępem  
k oń cow ym : „Z  kw oty , w p łacon ej tytułem  d o ­
datku kom unalnego do op ła ty  stem picw ej (art. 
13 u. f. k.J, należy zarach ow ać w księdze k aso­
w ej: a) 2% w  rubryce 15 (w szczególności też 
kw otę  2 % , wniesioną przez kom ornika w  myśl 
§ 20, ustęp ostatni instrukcji do ustawy o o p ła ­
tach stem plow ych , zaw ierającej przepisy dla 
organów  sądow ych ); b) resztę (98% ) w  rubry­
ce  16 i jednocześn ie w  rubryce 31. T ę  resztę 
(98% ) kasa sądow a przekazuje —  bez o sob n e­
go zarządzenia adm inistracyjnego —  za p o ­
średnictw em  P. K. O. upraw nionem u zw iązk o ­
w i komunalnem u, w sposób, w skazany w § 52 
r. w. k .“ .

C z ę ś ć  c z w a r t a .

Przepisy szczególne dla okręgów sądów ape­
lacyjnych w Krakowie i Lwowie oraz sądu 

okręgowego w Cieszynie,

§ 23. Z apom ocą  „księgi doręczeń  w  za­
kresie opłat stem plow ych ” (§ 17) bądź za p o ­
m ocą  w ykazu, o którym  m ow a w ustępie s zó ­
stym §-u  17, należy p rzesy łać urzędow i skar­
bow em u  n ietylko pisma, w ym ienione w  § 17, 
lecz  także pisma, m ające na celu  um ożliw ić

urzędow i skarbow em u opodatkow anie spadku 
lub w ym ierzenie należytości sądow ej. N ależy 
jednak -— w razie jednoczesnego przesłania 
pism, należących  do dw óch  lub do w szystkich  
trzech  grup w y żtj wym ienionych —  u;ąć pism a 
w  księdze (lub w w ykazie) w  dv.ie, w zględnie 
trzy grupy, zaopatrując każdą grupę w o d p o ­
w iedni n agłów ek  („op ła ty  stem plow e” , „sp a d ­
k i", „n a leżytości sądow e"). N ie mają być w c ią ­
gane do księgi d oręczeń  (wykazu) odpisy d o k u ­
m entów , przedstaw ionych  sądowi, celem  lega­
lizacji podpisu  (znaku ręcznego), przesyłane 
urzędow i skarbow em u w myśl § 27,

§ 24. Jeżeli sądow i przedstaw iono celem  
uwierzytelnienia (legalizacp) podpisu lub znaku 
ręczego  pism o, podlega jące op łacie  stem plow ej, 
to w  m yśl art. 31 (ustępu przedostatniego) u. o. 
s. oraz § 73 r. w. s. uw ierzytelnienie m oże b y ć  
dokonane zasadniczo tylko w przypadkach  na­
stępu jących :

1) gdy pism o ,est zaopatrzone w znaczki 
stem piow e, skasow ane p ieczęcią  urzędu skar­
b ow eg o  (§ 16 r. w . s.) i zarazem  w zaśw iad cze­
nie urzędu skarbow ego (§ 39 r. w s.), z k tórego 
w ynika, że kw ota  znaczków 7 stem plow ych  w y ­
nosi tyie, ile urząd skarbow y w ym ierzył tytu ­
łem  op ła ty  stem plow ej (nie m oże w ięc nastą­
p ić uw ierzytelnienie, gdy urząd skarbow y ska ­
sow ał znaczki stem plow e w  k w ocie  mniejszej, 
niż kw ota  należnej op łaty, wym ieniona w  za ­
św iadczeniu o w ym iarze —  gdyż narazie s tro ­
na m ogła uiścić ty lko część k w oty  n ależn ej);

2) gdy pism o jest zaopatrzone w znaczki 
stem plow e, skasow ane przez podatnika, oraz 
w zaśw iadczenie urzędu skarbow ego (§ 16 r. w . 
s.), w ym ieniające k w otę  należnej opłaty 
i stw ierdzające, że tę k w otę  u iszczono w  ca ło ­
ści zapom ocą  znaczków  stem plow ych , skaso­
w anych przez podatnika (§ 75 r. w. s.);

J) gcły pism o jest zaopatrzone w  zaśw iad­
czen ie kasy urzędu skarbow ego stw ierdzające, 
że urząd skarbow y (§ 16 r. w. s.) w ym ierzył 
op łatę  stem plow ą i w  jakiej k w ocie  oraz że ca ­
ła w ym ierzona kw ota  została  u iszczona g o tó w ­
ką (gj 39 r. w . s .}: nie m oże w ięc nastąpić u w ie­
rzyteln ienie: a) gdy z porów nania  k w oty  w y ­
m ierzonej z k w otą  uiszczoną wynika, iż kasa 
przyjęła  k w otę  m niejszą od  op ła ty  w y m ierzo ­
nej —  gdyż strona narazie m ogła u iścić tylko 
część k w oty  należnej, b) gdy kasa urzędu skar­
b ow ego , nie pow ołu jąc się na w ym iar opłaty, 
dokonany przez urząd skarbow y stw ierdza —  
w myśl § 40 r. w. s. —  że podatnik  uiścił ty ­
tułem  op ła ty  stem plow ej k w otę , którą  sam 
ob liczy ł;

4) gdy p.srno jest zaopatrzone w zaśw iad­
czen ie urzędu skarbow ego (§ 16 r. w. s.), w y ­
m ieniające k w otę  należnej op ła ty  i stw ierdza­
jące, że tę k w otę  u iszczono w ca łośc i g o tó w ­
ką (§ 75 r. w. s.J;

5) gdy pism o jest zaopatrzone w  zaśw iad­
czen ie urzędu sk a ib ow eg o  (§ 16 r. w . s.) o od ro ­
czeniu p łatności op ła ty  stem plow ej (§§  33 i 130 
r. w. s.);



Nr. 9 Pozycja 79. 96

6) gdy strona przedstaw iła :
a) nakaz płatniczy, k tóry  poch odzi od 

urzędu skarbow ego (§ 16 r. w. s.), a z k tórego 
wynika niew ątpliw ie, żc  d otyczy  op ła ty  stem ­
plow ej od tego w łaśnie pisma, k tóre  przedsta ­
w iono sądowi celem  uw ierzytelnienia —  i za- 
lazem ,

b) p okw itow an ie  kasy urzędu sk a rb ow e­
go, z k tórego w ynika niew ątpliw ie, że u iszczo ­
no w ca łości tę w łaśnie opłatę stem plow ą, k tó ­
rą urząd skarbow y w ym ierzy ł nakazem  p łatn i­
czym od pisma, przedstaw ionego sądow i celem  
Uwierzytelnienia;

7) gdy pism o, przedstaw ione celem  u w ie ­
rzytelnienia stw ierdza um owę, którą zaw arł 
t>ądż Skarb R zeczypospolite j, bądź zakład pań­
stw ow y lub przedsiębiorstw o państw ow e, b ę ­
dące odrębną osobą  prawną, albo urząd pań ­
stw ow y, działający w  charakterze zarządcy 
majątku n iepaństw ow ego i jest zaopatrzone w 
zaśw iadczenie urzędu pańshvow ego, który 
Umowę zaw arł, stw ierdzające: w ym ierzenie 
opłaty stem plow ej i jej w y sok ość oraz bądź 
ca łkow ite  u iszczenie k w oty  w ym ierzonej bądź 
odroczen ie płatności

§ 25. Przy stosowaniu § 24 należy pam ię­
tać o lem , że zasadniczo usuwa przeszkodę le ­
galizacji (ze stanow iska opłat stem plow ych) 
zaśw iadczenie urzędu skarbow ego, zaśw iadcze­
nie urzędu państw ow ego, k tóry  zaw arł daną 
um owę (punkt 7 §-u  24) oraz —  w y jątkow o —  
zaśw iadczenie kasy urzędu skarbow ego.

Zaśw iadczenie kasy urzędu skarbow ego 
w ystarcza tylko w dw óch  przypadkach : w ym ie­
nionych w  nunktach W  obu p rz y ­
padkach jest wym agane, aby zaśw iadczeni 
kasy urzędu skarbow ego pozostaw a ło  w  związ- 

u z w ym iarem  opłaty, dokonanym  przez urząd 
skarbow y. Zw iązek  ten polega  bądź na tem, że 
■aswiadczenie kasy o uiszczeniu op ła ty  stw ier- 

t*7a zarazem , iż op łatę w ym ierzył urząd skar­
bow y (§ 24, punkt 3) bądź na tern, że strona 
prócz pokw itow ania  kasy przedstaw ia nakaz 
Płatniczy urzędu skarbow ego (§ 24, punkt 6).

Nie w ystarcza  zatem  sam o pokw itow anie 
ensy, nie u jaw niające zw iązku z wym iarem , d o ­
konanym  przez urząd skarbow y —  ch oćb y  p o ­
kw itow anie (jak to przew iduje § 40 r. w. s.) 
w ym ieniało znam iona tego w łaśnie pisma, któ- 
' 1 Przedstaw iono sądow i celem  uw ierzyteln ie- 
rUa; rów nież nie w ystarcza, że strona złożyła  
sądowi op rócz  pokw itow an ia  kasy urzędu skar- 

°w ę g o  ,,kartkę w ym iarow ą" (§ 39 r. w. s.).
Klauzulę legalizacji um ieszcza się peniżej 

Zaświadczenia, w ym ienionego w § 24.

§ 26. W  myśl §§  74 i 76 r. w. s. uw ierzy- 
elnienie podpisu (znaku ręcznego) ma nastą- 

^lc nimo braku w arunków , w ym ienionych  w 
S 24 mniejszej instrukcji:

1| gdy podpi = lub znak ręczn y mają być
Uwierzytelnione:

a, na pełnom ocnictw ie, me zaw :erającem  
Zaraz-rn um ow y o w ynagrodzenie p ełn om ocn i­

ka (art. 113 u. o. s.) —  jeżeli u iszczono opłatę, 
przew idzianą w  art. 111 u. o. s.,

b) na dokum encie, zaw ierającym  ze zw o le ­
nie na w ykreślen ie długu p ieniężnego w  k się ­
dze w ieczystej —  jeżeli dokum ent op rócz  z e ­
zw olenia na w ykreślen ie  oraz pokw itow ania  z 
uiszczenia długu, k tóry  ma b yć  w ykreślony, nie 
zaw iera żadnych innych postanow ień, a 
u iszczono opłatę, przew idzianą w  art. 139 u.
o. s.;

2) w  razie złożen ia  sądow i uw ierzyteln io­
nego odpisu, przeznaczon ego dla urzędu skar­
bow ego.

Jeżeli strona, żądająca uw ierzytelnienia 
podpisu (znaku ręcznego) na piśm ie, którem u 
brak w arunków , podanych  w  § 24 lub w  punk­
cie 1 niniejszego paragrafu, z łoży ła  odpis nie- 
uw ierzytelniony, to należy zażądać od  strony 
zn aczków  stem plow ych, potrzebnych  do u iszcze­
nia op ła ty  od  uw ierzyteln ienia odpisu, a m ia­
n ow icie  po  1 zł od każdej pełnej lub zaczętej 
stron icy (art. 157 u. o. s.); po dostarczeniu tych 
zn aczk ów  i stw ierdzeniu zgodności odpisu 
z oryginałem  należy uw ierzyteln ić odpis i d o ­
konać uw ierzytelnienia podpisu (znaku rę cz ­
nego).

§ 27. W  przypadkach, przew idzianych  w 
punkcie 2 i w  ustępie ostatnim  § 26, sekretar­
jat sądow y przesyła  odpis urzędow i ska rb ow e­
mu naipóżniej w  ciągu trzech  dni od  daty lega ­
lizacji podpisu (a zatem  np. w  razie dokonania 
legalizacji w  dniu 1 pew n ego  m iesiąca należy 
w ysłać odpis najpóźniej w dniu 4 tegoż m ie­
siąca).

O dpisów  takich nie w ciąga się do księgi 
d oręczeń  (§ 23), lecz  należy je p rzesyłać z d o ­
łączeniem  k rótk iego pisma, w  którem  mają 
b yć  w ym ienione odnośne p ozy cje  rejestru u w ie­
rzytelnień (rejestru G ; § 55 instrukcji do usta­
w y o op łatach  stem plow ych, Zb. rozp. i ok. 
Min. Sprawiodl. poz. 463).

Sekretarjat sądow y przesyła  odpis zasad­
niczo temu urzędow i skarbow em u, w  którego 
okręgu sąd ma siedzibę. Jeżeli jednak p ierw o- 
ois stw ierdza um ow ę o nabycie nieruchom ości, 
położon ej poza  okręgiem  tego urzędu sk a rb o ­
w ego, to należy zapytać stronę, czy  zam ierza 
celem  uiszczenia op łaty  stem plow ej zw rócić  
się do urzędu skarbow ego, w  k tórego  okręgu 
n ieruchom ość jest p o łożon a fjw zg lęd n ie  uiścić 
cp ła tę  bez wym iaru u rzędow ego (art. 24, punkt 
,,a“ u. o. s.) w  kasie tego urzędu skarbow ego, 
w  k tórego okręgu  nieruchom ość jest p o łożon a ; 
w  razie odpow iedzi tw ierdzącej sekretarjat są­
dow y przesyła  odpis urzędow i skarbow em u, 
w łaściw em u w edług m iejsca położen ia  nieru­
chom ości.

Przy w ypełnieniu rubryki 6 rejestru u w ie­
rzytelnień (rejestru G) —  której nagłów ek 
brzm i: , Dokum ent, przedstaw iony do legaliza- 

i uji" i która jest podzielona  na trzy poddzia ły  
z następującem i nagłów kam i: ,,a) data i rodzaj", 
,,b) liczba urzędu skarbow ego lub innego urzę­
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du, dotycząca  opłaty stem plow ej'1, ,,c) odpis 
przesłano urzędow i skarbow em u dnia" —  na­
leży trzym ać się następujących w skazów ek :

W  razie wpJsu do poddziału  b) nie w y p e ł­
nia się poddziału  c); w ypełnienie poddziału  c) 
w yłącza  wpis do poddziału  b).

Poddział b) d otyczy  przypadków , w ym ie­
nionych w  § 24; chodzi m ianow icie o liczbę 
(zw łaszcza  o p ozy cję  R. W . D .), w  którą jest 
zaopatrzone bądź zaśw iadczenie o uiszczeniu, 
w zględnie o odroczeniu  opłaty stem plow ej 
(§ 24, punkty 1 —  5 oraz 7) bądź nakaz płatni­
czy  (§ 24, punkt 6). W yrazy  „innego urzędu" w 
nagłów ku rubryki b) dotyczą  punktu 7 § 24.

C z ę ś ć  p i ą t a .

Przepisy szczególne dla okręgów sądów apela­
cyjnych w Poznaniu i Toruniu oraz sądu okrę­

gowego w Katowicach.

§ 28. Przez w ym iary doraźne (§ 2, punkt
2) należy rozum ieć te, przy k tórych  sekretariat 
sądow y nie doręcza  podatnikow i nakazu p ła t­
n iczego, lecz  w ręcza  mu p o lecen ie  poboru, m a­
jące służyć kasie sodow ej jako dow ód  p rzych o ­
dow y. Opłat, tą drogą w ym ierzonych, nie ścią­
ga się przym usow o; natom iast sporządzenie 
czynności sądow ej jest uzależnione od u iszcze­
nia op ła ty  —  o ile opłata nie podlega  o d ro cze ­
niu na m ocy  zezw olen ia  Ministra Skarbu 
w zględnie izby skarbow ej (art. 177 u. o. s. oraz 
§§ 33 36 i 38 niniejszej instrukcji).

§ 29. W ym iarow i doraźnem u podlegają w 
myśl art. 30 u. o. s. (punkty 3 i 4 oraz ustęp 
trzeci):

a) pisma, sporządzone w  form ie aktu są­
dow ego (§§ 167 —  182 niem ieckiej ustawy 
o postępow aniu  w  spraw ach niespornvch) —  
z w yjątkiem  ugód (§ 2, punkt ,.ld " )  licytacyj 
f§ 2, punkt „ la " )  oraz uchw ał o pow iększeniu  
kapitału spółki akcyjnej lub kom andytow o- 
akcyjnej,

b) przew łaszczen ie  (powzdanie),
c) ośw iadczenie zgody (§ 873 kodeksu  c y ­

wilnego) na przeniesienie prawa zabudow y,
d) w nioski o wpis w  księdze w ieczyste? 

lub w  rejestrze ok rętow ym  (t. j. zezw olen ia  na 
wpis, stw ierdzone protokółem , sporządzonym  
w  myśl § 29 niem ieckiej ustaw y o księgach 
w ieczystych , w zględnie w  myśl § 107 n iem iec­
kiej ustaw y o postępow anńi w  oprawach n ie­
spornych), o ile dotyczą : przelew u w ierzyteln o­
ści (art. 66, punkt 1 oraz ustęp ostatni, u. o. s.) 
albo ustanowienia lub przeniesienia s łużebno­
ści gruntowej, użytkow ania, ograniczonej słu­
żebności osobistej lub ciężaru rzeczow ego 
(art. 81 i 87 u. o. s.), h ipoteki lub zastawu (art. 
82 —  85 i 87 u. o. s.l, długu gruntow ego lub 
rentow ego (art. 84 i 87 u. o. s.).

W  przypadkach, w ym ienionych pod  b), cl 
oraz w  tych przypadkach, w ynren ion ycb  pod
a), w  k tórych  akt sądow y stw ie-dza um ow ę 
o nabycie n ieruchom ości lub praw a w y d ob y ­

wania ciał kopalnych, sekretarjat w ym ierza 
łącznie z opłatą stem plow ą —  a m ianow icie na 
m ocy  art. 13 u. f. k. —  dodatek  kom unalny w 
w ysok ości 5 0 % op łaty  stem plow ej; stosuje 
przytem  §§ 45 —  47, 52 r. w. k. Przepis ten ma 
zastosow anie do sekretarjatów  sądów , m ają­
cych  siedzibę na obszarze w ojew ództw a  ślą­
skiego, tylko o tyle, o ile pism o w yżej w ym ie­
nionego rodzaju tyczy  się n ieruchom ości, p o ło ­
żonej poza  obszarem  w ojew ództw a  śląskiego 
(§ 65 r. w. k.).

§ 30. Pismo, w ym ienione w  punkcie a) 
§ 29, nie podlega w ym iarow i doraźnem u i w o- 
góle wym ierzeniu op łaty  przez sekretarjat są­
dow y, jeżeli św iadczenie, k tórego w artość ma 
służyć za podstaw ę wym iaru, nie m oże b y ć  co  
do ilości oznaczone przy sporządzeniu pisma 
(art. 9, ustęp pierw szy u. o. s.) i zarazem  nie 
zachodzi żadna z ok liczności, w ym ienionych w 
ustępie drugim art. 9 t. j. ani nie jest znana 
najniższa ilość św iadczenia, ani nie zostaje w y ­
płacona zaliczka.

Jeżeli zaś na podstaw ie pisma da się usta­
lić najniższa ilość św iadczenia lub jest w  p iś­
mie w ym ieniona zaliczka, to sekretarjat sądo­
w y ma w ym ierzyć op łatę tym czasow ą, a mia­
now icie w edług najniższej ilości św iadczenia, 
w zględnie w edług zaliczki. Jeżeli przy z o b o ­
wiązaniu, k tóre ma trw ać dłużej niż p ięć  lat, 
dająca się ob liczy ć ilość najniższa lub w y m ie ­
niona w  piśmie zaliczka w ynoszą w ięce j niż su­
ma, ob liczona  za p ierw szy okres pięcioletn i, to 
na żądanie strony należy sumę, przypadającą 
na p ierw szy  okres p ięcioletn i, przyjąć za 
podstaw ę wym iaru op łaty  stem plow ej (art. 11 
u. o. s.).

§ 31. W  przypadku, w ym ienionym  w 
ustępie drugim art. 10 u. o. s „ t. j. w  ustępie, 
następującym  bezpośredn io po  punkcie „ e " , se ­
kretarjat sądowny w ym ierza op łatę na czas ści­
śle określon y  oraz za p ięc io lecie , następują­
ce  po upływ ie terminu ściśle określonego. J e ­
żeli jednak w  przypadku takim przedm iotem  
opłaty  jest pism o, stw ierdzające um ow ę najmu, 
sekretarjat —  na w niosek  strony —  poleca  p o ­
brać jed ynie część opłaty, ob liczon ą  w edług k o ­
m ornego za czas, w  um ow ie ściśle określony.

§ 32. Jeżeli przedm iotem  opłaty  jest p is­
mo, stw ierdzające sprzedaż n ieruchom ości (art. 
12, ustęp ostatni u. o. s.) w raz z przvnależno- 
ściami (§ 97 niem. kodeksu  cyw ilego), ew entu­
alnie też z innemi jeszcze  ruchom ościam i (np. 
w  razie sprzedaży nieruchom ości fabrycznej 
z przynależnościam i oraz z zapasam i su row ców  
i gotow ych  tow arów ), a cena sprzedaży nie 
została  przez strony ustalona oddzielnie co  do 
nieruchom ości i oddzielnie co  do przedm iotów  
ruchom ych, to należy przed w ym ierzeniem  
opłaty  zapytać strony, ile przypada na nieru­
chom ość, ile na przynależności, a ile na p rzed ­
m ioty ruchom e innego rodzaju.

Jeżeli pismo, podlega jące op ła c :e, stw ier­
dza sprzedaż prawa w ydobyw ania  ciał k op a l­
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nych (w szczególności też, gdy chodzi o sprze­
daż kopalni, urządzonej na cudzym  gruncie; 
art. 64, punkt 1 u. o. s.) wraz z przynależno- 
ściami, ewentualnie z innemi jeszcze przedm io­
tami ruchom em i, a strony ustaliły cenę sprze­
daży w  jednej k w ocie  za ca łość, to należy przed 
w ym ierzeniem  opłaty zapytać strony, ile p rzy ­
pada na praw o w ydobyw ania  cia ł kopalnych, 
de na te części składow e kopalni, k tóre są w y ­
mienione w punkcie ,,a ’ § 5, a ile na przedm io­
ty innego rodzaju.

O dpow iedź strony na pytania, wym ienione 
w poprzednich  dw óch  ustępach, lub odm ow ę 
odpow iedzi należy stw ierdzić zapom ocą k ró t­
kiego protokółu .

Sekretarjat sądow y, postąpi następnie w 
sPosób, w skazany w  art. 13 u. o. s. bądź co  do 
gospodarstw  rolnych —  w  sposób, podany w 
zdaniach: p ierw szem  i trzeciem  ustępu trzec ie ­
go art. 12 u. o. s.

§ 33. Sekretarjat sądow y w ym ierza op ła ­
tę w  przypadkach, w ym ienionych w § 29, po 
Ustaleniu tekstu pisma, pod lega jącego  w ym ia­
rowi doraźnem u, a przed podpisaniem  tego 
tekstu. M a jednak jeszcze  przed przystąpie­
niem do ustalenia tekstu zw róc ić  uwagę stron, 
że pismo, k tóre ma być sporządzone, podlega 
°p łacie  stem plow ej oraz, że sporządzenie tego 
pisma w  form ie aktu sądow ego jest uzależnio- 
ne od uprzedniego uiszczenia opłaty.

Sekretarjat sądow y w ym ierza op łatę ró w ­
nież w razie przedstaw ienia mu decyzji w ładzy 
skarbow ej, zezw alającej na odroczen ie  p ła tn o­
ści (art. 177 u. o. s. oraz § 190 r. w. s.), a to na- 
Wet w tedy, jeżeli w edług ow ej decyzji pierw sza 
rata ma b yć  zapłacona dopiero w pew ien czas 
P ° sporządzeniu pisma, podlega jącego op łacie

§ 34. Po wym ierzeniu op łaty  sekretarjat 
sadowy zapisuje ją do w ykazu opłat stem plo­
w ych (§ 37) i sporządza w dw óch  egzem pla- 
rzach polecen ie  poboru  w edług załączonego
wzoru 4.

Przy w ypełnianiu tego form ularza należy 
trzym ać się zasad następujących:

W  budżecie  M inisterstwa Skarbu, w  para­
grafie, przeznaczonym  dla opłat stem plow ych, 
napis p ozycji 1 brzm i: „ op łaty stem plow e od 
Pfz ejścia w łasności n ieruchom ości", pozycji 8:
■ •opłaty stem plow e od  spó łek ", pozycji 10: 
'•opłaty stem plow e, niew ym ienione pod  p o zy ­
cjami 1 —  9“

P ozycja  1 obejm uje op łaty  od pism, w y ­
m ienionych w art. 52 u, o. s. —  w w ysokości 
4 ^ .  1% , 0 ,5% , 0,2% i 5 zł. (art. 58 u. o. s.) 
°raz opłatę w w y sok ości 1% (art. 66 u. o. s.) 
°u  przeniesienia przynależności rzeczy  nieru­
chom ych (art. 52, ustęp ostatni, u. o. s.) i in- 
nych  rzeczy  ruchom ych, które są przenoszone 
razem z nieruchom ością  (np. przenoszone ra­
zem z n ieruchom ością fabryczną, surow ce i go- 
°w e  tow ary). N adto pozycja  1 obejm uje op ła ­

ty w  w ysok ości 2% i 1% , przew idziane w  art. 
,,5b" ustawy o ułatwieniu spłaty uciążliw ych 
zobow iązań, obciąża jących  gospodarstw a ro l­
ne, w  brzmieniu, ustalonem  w  rozporządzeniu  
Prezydenta R zeczypospolite j z dnia 27 p aź­
dziernika 1932 r. (Dz. TJ. R. P. Nr. 94, poz. 816). 
Natom iast innego rodzaju opłaty, w iążące się 
z przeniesieniem  w łasności n ieruchom ości, m a­
ją b y ć  zarachow yw ane w odpow iednich  innych 
pozycjach , a m ianow icie: op ła ty  od  pism,
stw ierdzających  wniesienie nieruchom ości do 
spółki tytułem  w kładu rzeczow ego  (art. 106—  
108 u. o. s.) —  w p ozy cji 8, op łaty zaś od  pism, 
stw ierdzających  dział majątku w spólnego, w 
k tórego skład w chodzi n ieruchom ość (art. 131 
u. o. s.) albo um ow ę przygotow aw czą  (art. 134 
u. o. s.), tyczącą  się nieruchom ości albo p rze ­
lew  prawa, w ynikającego z takiej um ow y lub 
z oferty  (art. 53, punkt 3 i art. 66 u. o. s.) —  
w p ozy cji 10.

W  rubryce: „Sum y niebudżetow e (dodatek 
kom unalny)" wpisuje się 98% dodatku kom u­
nalnego; pozosta łe  2% uw idocznia się w  rubry­
ce „D och ód  M inisterstwa Spraw iedliw ości".

Po w yrazach „K asa Sądow a p ob ierze" 
w pisuje się łączną sumę w szystkich  kw ot w y­
m ierzonych.

§ 35. Sekretarjat sądow y doręcza  jeden 
egzem plarz p olecen ia  poboru  kasie sądowej. 
Zaw iadom ienie kasow e (§ 7 .rozporządzenia 
Ministra Spraw iedliw ości z dnia 29 m arca 
1932 r. Dz. Urz. Min. Spraw iedliw ości Nr. 5, 
poz. 5) w raz z drugim egzem plarzem  polecen ia  
poboru  sekretarjat przedstaw ia sędziemu.

Po podpisaniu pisma, sporządzonego w  fo r ­
mie aktu sądow ego, sekretarjat sądow y um iesz­
cza na niem zaśw iadczenie o uiszczeniu op ła ­
ty. W  zaśw iadczeniu  tern —  które ma b y ć  da­
tow ane oraz zaopatrzone w  podpis sekretarza 
sądow ego i w p ie częć  urzędow ą —  należy p o ­
dać: podstaw ę wymiaru, zastosow aną stopę 
opłat, k w otę opłaty, datę uiszczenia, p ozycję  
księgi kasow ej, p ozy cję  w ykazu opłat stem plo­
w ych  (§ 78), w reszcie : imię i nazw isko (firmę, 
nazwę) płatnika. Celem  ustalenia tej ostatniej 
okoliczn ości należy zapytać strony, która z nich 
p łaci; w razie odpow iedzi, że w ydatek  na o p ła ­
ty ponoszą  w spólnie w szyscy  uczestn icy  lub 
n iektórzy z nich, należy jeszcze zapytać, w  ja­
kim stosunku w ydatek  ten rozdziela  się m ię­
dzy uczestników .

N adto należy w zaśw iadczeniu o u iszcze­
niu w m ienić: k w otę dodatku kom unalnego
i upraw niony zw iązek kom unalny (§ 51 r. w. 
k .) ; jeżeli upraw nionym  jest pow iatow y zw ią­
zek  kom unalny, to należy w ym ienić nadto 
p oszczególn e gminy w iejskie, na k tórych  
obszarze są p o łożon e  nieruchom ości, z które- 
mi w iąże się dodatek kom unalny oraz kw oty, 
w iążące się z poszczególnem i gminami. Z a ­
rów no co  do op ła ty  stem plow ej, jako też co  do 
dodatku kom unalnego należy p o w o ła ć  przep i­
sy prawne, na których  w ym iar się opiera.
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§ 36, W  razie niepobrania op łaty  z p o ­
w odu, iż pism o nie podlega op łacie  lub że wła 
dza skarbow a zezw oliła  na odroczen ie  p ła tn o ­
ść. ca łej op ła ty  albo na uiszczenie pierw szej 
raty dopiero w pew ien czas po sporządzeniu 
pisma (art. 177 u. o. s.), jak rów nież w  p rzy ­
padku, przew idzianym  w zdaniu drugiem § 31, 
sekretarjat sądow y um ieszcza zaśw iadczenie, 
w  którem  podaje p ow ód  n iepobrania op ła ty ; 
w  przypadku  odroczen ia  p łatności ma nadto 
w ym ienić k w otę w ym ierzoną, podstaw ę w y- 
miaru i zastosow aną stopę.

§ 37. Celem  uw idocznienia w ym iaru d o ­
raźnego w w ykazie opłat stem plow ych  (§ 12) 
należy trzym ać się w sk azów ek  następujących:

R ubryk i 1 —  3 oraz 7 i 8 i ew entualnie 
też 9— 11 należy w ypełn ić przed doręczen iem  
polecenia  poboru  kasie, a rubryki 12— 14 i 
ewentualnie też 15 po otrzym aniu zaw iadom ie­
nia kasow ego (§ 35).

W  rubryce 3 należy podać zasadniczo ty l­
ko rodzaj pisma (wpisując np. w yrazy „ob lig ", 
,,p e łn om ocn ictw o" i t. p.) oraz podstaw ę w y ­
miaru. Przy czynnościach  jednak, m ających 
za przedm iot przeniesienie w łasności nieru­
chom ości albo dzierżaw ę lub najem n ieru ch o­
m ości, należy w ym ienić nadto: imiona i nazw i­
ska osób  działających, rodzaj rzeczy  n ierucho­
mej oraz m iejscow ość, w  której ona się znaj­
duje; co  do n ieruchom ości ziem skiej należy 
podać rów nież jej przestrzeń i budynki, na niej 
się znajdujące —  jeżeli te dane są wym ienione 
w piśmie podlega jącem  opłacie.

Po najw iększej części kw oty, wpisane do 
rubryki 7, 8 i 11 będą zgodne z kw otam i poda-

nemi w  rubryce 13 i 14 i w ob ec  tego rubryka 
15 nie będzie  w ypełniona. R óżnice będą  tylko 
w  razie odroczen ia  p łatności na m ocy  decyzji 
w ładzy skarbow ej (art. 177 u. o. s. i § 33 ni­
niejszej instrukcji). Jeżeli odroczen iu  ulega 
cała należność lub jeżeli p ierw sza rata ma b yć 
uiszczona dop iero  w  pew ien  czas po  sporządze­
niu pisma, to nie w ypełn ia  się rubryk 12 —  14 
i wpisuje się do rubryki 15 k w otę, rów ną su­
mie kw ot, w ym ienionych w  rubryce 7, 8 i 11. 
Jeżeli zaś p ierw szą ratę zap łacon o przy spo­
rządzeniu pism a, to należy w  rubryce 12 —  14 
w ym ienić uiszczoną ratę (§ 54 r. w. k .), a w  ru­
bryce  15 zaległość.

§ 38. W  przypadkach, w ym ienionych 
w § 30 jak rów nież w  zdaniu drugiem § 31 oraz 
w  § 36, sekretarjat sądow y przesyła  urzędow i 
skarbow em u —  w  sposób, w skazany w  g 17 
uw ierzyteln iony odpis dokum entu, podlegają 
cego op łacie  stem plow ej.

§ 39. Na obszarze, na którym  obow iązu ­
je kodeks cyw ilny niem iecki, mają zastosow a­
nie §§  24 i 25 niniejszej instrukcji oraz część 
§ 26, obejm ująca w stęp i punkt 1. Nie mają 
zastosow ania: punkt 2 § 26 ani też § 27.

M inister Skarbu:
(— ) W ł. Zawadzki.

M inister Spraw iedliw ości:
(— ) Czesław  M ichałowski.

Minister Spraw  W ew nętrznych:
(— ) Bronisław Pieracki.



Załączniki do instrukcji. W Z Ó R  1 do § 3.
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Pozycja  budżetow a 10.

W  każdem piśmie, tyczącem  się spraw y niniejszej, należy przytoczyć znaki i liczby
obok  wymienione.

Przy wniesieniu opłaty należy okazać niniejszy nakaz płatniczy.
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Dodatek komunalny: 
5 0%  od sumy kwot, 

wym ienion. w rub. 8 i 9 
(art. 13 ustawy o tymcz. 

ureg. fin. kom. Dz. U. 
R. P. z 1932 r. Nr. 106, 

poz . 884)

N a z w a  g m i n y

miejskiej

13

kwota

dodatku

wiejskiej i 
pow iatow ego 
związku ko- 

i munalnego zl

14

O

<

K w otę ..................................  zł   gr. słowami
kasy sądow ej w ciągu trzech tygodni. Termin ten liczy 
nakazu płatniczego.

O dw ołanie można w nieść— w ciągu miesiąca 
nie odracza płatności.

....................................................................................., ob liczoną  w rubr. 8 — 10 oraz 13, należy w nieść do
się w przypadku licytacji cd  dnia licytacji: w innych przypadkach— od doręczenia niniejszego

od doręczenia niniejszego nakazu p ła tn iczego- do sekretariatu sądow ego. W niesienie odwołania

dnia 19

Sekretarjat Sądu.
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Sekretarjat Sądu ............    w ...............................................................

W Z Ó R  3 do § 17.

Księga doręczeń w zakresie opłat stemplowych.

_i

Pozycja
księgi

doręczeń

I

Sygnatura

akt

Określenie 
pisma, p od ­
legającego 

opłacie

Czy d o ię -  
czon o całe 

akta czy  
wyciąg 
z akt?

Data
doręczenia

Podpis
od b iorcy

P ozycja  re­
jestru w y­

miarów na­
kazow ych 

(RW N)

O
<

D

N r.  W Z Ó R  4 do § 34.
W OS

Dochód Ministerstwa Skarbu
P ozycja  1   zł gr

8   zł   gr
,, 10    zł gr

Dodatek 10% .............................................  zł gr

Dochód Ministerstwa Spraw iedliw ości
Różne d och od y  (2%\ art. 43 u. f. k.) zl gr

Sum y niebudżetow e (dodatek komunalny)
Gmina Miejska ....................................................................................................    zł gr
Powiat     zł   gr

z czego przypada na gminę wiejską
......................................................................................................................................    zł gr
.......................................................................................................................................   zł   gr

.................................................................................................................................    zł   gr

Kasa Sądowa pobierze
  zł ............ gr tytułem opłaty stem plowej wraz z dodatkiem  komunalnym, od  sporządzić się mającego

dnia   19

(podpis sekretarz* sądow ego)
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 8 m arca 1933 r.

w sprawie utworzenia w Serafińcach punktu 
przejściowego.

Na podstaw ie art. 4 ustaw y z dnia 31 lipca 
1924 r. w  przedm iocie  uregulowania stosunków 
celnych  (Dz. U. R. P. Nr. 80, poz. 777) oraz § 2 
rozporządzenia z dnia 14 m arca 1930 r. o p ostę ­
pow aniu celnem  (Dz. U. R. P. Nr. 33, poz. 276) 
zarządzam , co następuje:

§  I-
W  okręgu adm inistracyjnym  D yrekcji Ceł 

w e L w ow ie  tw orzy  się przy drodze ubocznej 
Serafińce —  Babin punkt przejściow y w S era­
fińcach.

W  zw iązku z tern pow yższa droga uboczna 
staje się przejściem  granicznem.

§ 2.
D o zakresu czynności punktu p rze jściow e­

go należy odpraw a podróżnych  i m ieszkańców  
pogranicza oraz ich  środków  lokom ocji.

P rzew óz tow a rów  przez punkt prze jściow y 
jest w zbroniony.

§ 3.
O dpraw ę osobow ą  uskutecznia punkt p rze j­

ściow y  w  czasie i na zasadach obow iązujących  
urzędy celne, ustanow ione przy drogach k o ło ­
wych,

§ 4.
R ozporządzenie niniejsze w chodzi w  życie 

z dniem ogłoszenia.
M inister Skarbu:

(— ) W l. Zawadzki.
(M onitcr Polski z dn. 16.III. 1933 r. Nr. 62, 

poz. 80).

80.

81.
OBWIESZCZENIE  

URZĘDU DŁUGÓW  P A Ń STW A

z dnia 3 m arca 1933 r.

zawierające numery obligacyj 4% premjowej 
pożyczki dolarowej Serji III, na które padły 

wygrane w dniu 1 marca 1933 roku.

U rząd D ługów  Pńastwa podaje do w iad o­
m ości num ery obligacyj 4% prem jow ej p o ż y cz ­
ki dolarow ej Serji III-ciej, na które padły w y ­
grane w dniu 1 m arca 1933 r.

40.000 doi.
1329

8.000 doi.
980330

3.000 doi.
105598 661100 925751

1.000 doi.
431035  466167  940913  1124537 1401653

500 doi.
44548 447500 964039 1323439
74709 593937 996639 1396814

947743 1250582
100 doi.

32796 553092 845171 1118120
77854 564308 875247 1120968

141955 587637 876628 1173538
154561 593244 890579 1215206
157196 594879 892442 1235706
169176 607100 899283 1257659
263154 672592 925429 1289519
265790 700264 954674 1291746
269946 705871 983809 1304337
270031 722190 987002 1325500
272714 726428 988978 1330190
311923 730598 992238 1330337
327929 730873 994247 1373985
334487 740425 1006392 1385051
349060 744061 1026123 1389888
392910 784341 1063372 1394350
432806 801098 1081595 1408658
457435 812470 1093342 1421964
470980 823308 1094049 1465819
476064 839736 1111994 1490978

K ierow nik Urzędu D ługów  Państwa:
(— ) Dr. Jakubowski. 

(M onitor Polski z dn. 16.III. 1933 r. Nr. 62, 
poz. 79).

82.

OKÓLNIK M INISTERSTW A SKARBU

z dnia 24 lutego 1933 r.

L. D. V. 3388/1/33

w sprawie przerachowania nadpłaty z zastoso­
waniem bonifikat.

Do
Izby Skarbow ej

w  Białym stoku.

Zw raca się załączniki sprawozdania z dnia 
20 stycznia 1933 r. L. W - II- 2274/1/17/33 w spra­
w ie prośby W itclda  K rasickiego o przeracho- 
wanie nadpłaty w  podatku dochodow ym  na za ­
ległości podatk ow e z rów noczesnem  zastosow a­
niem bonifikat z wyjaśnieniem , iż przy przera- 
chow aniu posiadanych przez płatników  nadpłat 
na zaległości podatkow e, do k tórych  mają za ­
stosow anie postanow ienia o  bonifikatach ro z ­
porządzeń Ministra Skarbu z dnia 15 marca 
1932 r., z dnia 9 kw ietnia 1932 r. i z dnia 14 
grudnia 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 31, poz. 319,
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Nr. 34, poz. 356 z 1932 r. i Nr. 1, poz. 5 
z 1933 r.) —  n a le ż / przyznaw ać tym płatnikom  
bonifikaty w  takiej w ysokości, w iaki2j o trzy ­
m aliby je, uskuteczniając w płatę na pokrycie  
za ległości w gotów ce. Zarazem  wyjaśnia się, że 
w tych w ypadkach  za datę rów noznaczną z d o ­
konaniem  w płaty w  gotów ce, od czego zależy 
tak przyznanie bonifikaty jak i ok -eślen ie  jej 
w ysokości, należy uw ażać datę pow zięcia  od ­
nośnej decyzji przez instancję odw oław czą  (k o ­
misję odw oław czą , w ładzę skarbową), w w yni­
ku której pow stała nadpłata.

D yrektor D epartam entu:
(— ) W. Koszko

M IN IS TE R S TW O  SK A R B U  
L. D. V. 3388/1/33

W arszaw a, dnia 24 lutego 1933 r. 
W szystkim  Izbom  Skarbow ym  oraz 
Śląskiemu U rzędow i W ojew ódzkiem u 
(W ydzia ł Skarbow y) w  K atow icach  

udziela się do w iadom ości i stosowania.
D yrektor Departam entu:

(— ) W . K oszko

83

OKÓLNIK M INISTERSTW A SKARBU

z dnia 2 m arca 1933 r.

L. D. V. 8824/1/33

w  sprawie kosztów egzekucyjnych ponoszonych 
przez wierzycieli,

Do
Śląskiego Urzędu W ojew ód zk iego  

(W ydzia ł S karbow y)
w  K atow icach .

M inisterstw o Skarbu zw raca załączniki 
spraw ozdania z dnia 10 lutego r. b. L. O. II. 
10871/33 z wyjaśnieniem , że do listy kosztów  
egzekucyjnych  w zór Nr. 37/E. do § 99 instruk­
cji egzekucyjnej wciąga się tylko te koszty eg ­
zekucyjne (opłaty i wydatki), które w  myśl p o ­
stanowień P. E. obciążają w ierzyciela.

Jednocześn ie wyjaśnia się, że w ierzyciel 
ponosi wspom niane koszty w  następujących 
przypadkach:

1) cpłaty i wydatki egzekucyjne:
a) jeżeli należność została uiszczona, um o­

rzona, odroczona lub rozłożona  na raty przed  
wysłaniem  wniosku egzekucyjnego do urzędu 
skarbow ego (§ 36 ust. 2 P. E.);

b) jeżeli uiszczenie, um orzenie, odroczen ie  
lub rozłożen ie na raty należności nastąpiło 
w praw dzie po  wysłaniu wniosku egzeku cyjn e­
go, jednak urząd skarbow y z winy w ierzyciela

nie został na czas pow iadom iony o zajściu p o ­
w yższych okoliczn ości (§ 36 ust. 2 P. E.).

2) wydatki egzekucyjne:
jeżeli od zobow iązanego nie m ogą być ścią­

gnięte (§ 58 P. E.).
3) wydatki egzekucyjne (koszty):
pow stałe na skutek w niosku w ierzyciela  za 

w ykonanie specjalnych  czynności, przew idzia ­
nych w  §§  70, 79, 82, 84 i 102 P. E.

Z pow yższego wynika zatem , że opłaty eg­
zekucyjne, w  razie n iem ożności ściągnięcia ich 
od zobow iązanego, podlegają umorzeniu z urzę­
du, oczyw iście  z wyjątkiem  przypadków , poda­
nych w yżej w  p. 1), k iedy to cp łaty  ponosi w ie ­
rzyciel.

W ydzia ł Skarbow y w yda bezzw łoczn ie  p o ­
trzebne zarządzenia, zapobiegające na p rzy ­
szłość w ypadkom  bezpraw nego obciążania w ie ­
rzycieli kosztam i gezekucy jnemi, a zakazem p o ­
leci urzędom  skarbowym, poddać szczegó łow e­
mu zbadaniu dotychczasow e listy w zór Nr. 37/E, 
celem  w yelim inow ania z nich takich kosztów  
egzekucyjnych, do k tórych  ponoszenia w ierzy ­
ciele w  myśl P. E. nie są zobow iązani.

D yrektor Departam entu:
(— ) W . K oszko

M IN ISTE R STW O  SK A R B U  
L D. V. 8824/1/33.

W arszaw a, dnia 2 m arca 1933 r. 
W szystkim  Izbom  Skarbow ym  

przesyła się do w iadom ości i wydania pod 
ległym  urzędom  skarbow ym  stosow nych zarzą­
dzeń.

D yrektor Departam entu:
(— ) W . K oszko

84.

OKÓLNIK M INISTERSTW A SKARBU

z dnia 7 m arca 1933 r

L. D. V. 11217/2/33

w sprawie obowiązującego tekstu ustawy o po­
datku od kapitałów i rent z dnia 16 lipca 1920 r. 

(Dz. U. R. P. Nr. 76, poz. 517).

D o
w szystkich Izb Skarbow ych oraz Ślą­
skiego Urzędu W ojew ód zk iego  (W y ­
dział Skarbow y).

W  związku ze zmianami w dziedzinie p o ­
datku cd  kapitałów  i rent i trudnościami 
w  ogłoszeniu jednolitego tekstu ustawy w D zien­
niku Ustaw —  M inisterstw o Skarou podaje do 
w iadom ości w ładz skarbow ych, obow iązujące 
od dnia 1 stycznia 1930 r. przepisy ustaw ow e
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w dziedzinie tego podatku, z opuszczeniem  
przepisów  uchylonych w zględnie zaw ieszonych. 
O bow iązu jący tekst ustawy zostaje podany 
z uwzględnieniem  zmian, jakie m iały m iejsce po 
dniu w ejścia  w  życie  ustawy.

U S T A W A
z dnia 16 lipca 1920 r.

o podatku od kapitalw i rent (Dz. U. R. P. 
Nr. 76, poz. 517), 

Art. 2 p. 5 i 6.
Podatkow i od kapitałów  i rent podlegają:
5) P rzych ody z pob ieran ych  w  gotów ce  lub 

w naturze świadczeń, um ów ionych w kontrak­
tach w ydobyw ania  ciał kopalnych z cudzego 
gruntu, o ile te św iadczenia ustalono nie w  k w o ­
cie pieniężnej ściśle oznaczonej, lecz w  stosun­
ku procentow ym  do ilości w ydobytch  ciał k o ­
palnych (procenta brutto);

6) Specjalne rachunki b ieżące  (on‘ca llow e) 
zabezpieczon e przez złożen ie pap ierów  w arto­
ściow ych  lub w  jak ikolw iek  inny sposób, otw ar­
te w  państw ow ych , publicznych  lub pryw at­
nych instytucjach kredytow ych  oraz dom ach 
bankow ych .

Art. 28 ustęp drugi i trzeci.
Podatek od przychodów , w ym ienionych 

w  art. 2 p. 5 w ynosi:
a) 20% , o ile chodzi o św iadczenia, um ó­

w ione w  kontraktach  w ydobyw an ia  ropy  n a fto ­
w ej lub gazu ziem nego;

b) 10% , o ile chodzi o św iadczenia, um ó­
w ione w  kontraktach w ydobyw ania  innych ciał 
kopalnych.

Podatek  od w ym ienionych w  art. 2 p. 6 
specjalnych  rachunków  b ieżących  (on 'callo- 
w ych) w ynosi 0,540% roczn ie w  stosunku do 
czasu i sumy p ożyczek  (liczb procentow ych).

(W  brzm ieniu art. 2 ustawy z dnia 1 maja 
1923 r. Dz. U. R. P. Nr. 54, poz. 376).

Art. 31.
Podatek  od specjalnych  rachunków  b ieżą ­

cych  (on ca llow ych ), (art. 2 p. 6) w  instytucjach 
k redytow ych , dom ach bankow ych  i kantorach 
wym iany ma być w p łacon y przez nie do kas 
skarbow ych  w  przeciągu  dni 14-stu, licząc od 
dnia zam knięcia rachunków, na podstaw ie zam ­
knięcia specjalnych  rachunków  b ieżących  (on ‘ 
ca llow ych ). W p ła con y  do kas skarbow ych  p o ­
datek, w ym ienione w yżej instytucje potrącają 
sobie od dłużników . (Term in 14-dniow y w pro- 
dzony został art. 2 rozp. Prezydenta R ze czy p o ­
spolitej z dnia 29.1. 1924 r. Dz, U. R. P. Nr. 11, 
poz. 94, w  m iejsce p ierw otnego 2-m iesięcznego 
teim inu).

Art. 32.
Dla obliczenia podatku specjalne rachunki 

b ieżące  (on‘ ca llow e) mają b yć zam ykane w  ter­
minach najwyżej półroczn ych .

Art. 35.
Podatek, przypadający od św iadczeń  um ó­

w ionych  w  kontraktach o w ydobyw aniu  ciał k o ­
palnych z cudzego gruntu (procen tów  brutto, 
art. 2 p. 5J, przedsiębiorstw a górn icze mają do 
końca  każdego m iesiąca ob liczyć i w p łacić do 
kas skarbow ych  za każdy ubiegły ka len darzo­
w y m iesiąc produkcji.

O ile D yrekcja  Państw ow ych Zakładów  
N aftow ych w ykona praw o zakupu, przysługują­
ce jej w  m yśl ustaw y w  przedm iocie zakupu ro ­
py bruttow ej dla państw ow ej fabryki ole jów  m i­
neralnych w  D rohobyczu, obow iązek  obliczenia, 
potrącenia  i w płacenia podatku ciąży na tejże 
D yrekcji,

[W  brzm ieniu art. 4 ustawy z dnia 1 maja 
1923 r. Dz. U. R. P. Nr. 54, poz. 376).

Art. 36.
W  razie poboru  określonych  w art. 35 

św iadczeń (procentów  brutto) w naturze, p rzed ­
siębiorstw a górnicze obliczają w artość tych 
św iadczeń  w edług ceny ciał kopalnych , ustalo­
nej urzędow nie, w zględnie w edług przeciętnej 
ceny notow anej na giełdzie tow arow ej, a w  bra ­
ku takiego notow ania w edle  przeciętnej sumy, 
ustalonej p rzez  Izbę P rzem ysłow o - Handlową, 
lub w edług przeciętnej ceny rynkow ej w  odnoś­
nym m iesiącu produkcji.

Art. 37.
O dpow iedzia lność za term inow e -wpłacenie 

do kasy skarbow ej i za praw id łow e obliczen ie 
podatku, ciąży na w łaściw ych  instytucjach lub 
przedsiębiorstw ach.

(W  brzm ieniu art. 5 ustawy z dnia 1 maja 
1923 r. Dz. U. R. P. Nr. 54, poz. 376).

Art. 38.
W  ciągu 8 dni po terminach, wskazanych 

do w p łacen ia  podatku  do kas skarbow ych , o b o ­
wiązani są płatn icy z łożyć  w łaściw ej w ładzy 
skarbow ej w ykaz, k tóry  ma zaw ierać w szelkie 
szczegóły, d otyczące  obliczenia podatku oraz 
dow ód  uiszczenia tego podatku.

Art. 39.
W ładza  skarbow a spraw dza dane, zaw arte 

w w ykazie i w  razie zachodzących  w ątpliw ości 
co  do praw id łow ego obliczenia podatku m oże 
zażądać od p łatn ików  udzielenia w  oznaczonym  
terminie dodatkow ych  w iadom ości i wyjaśnień 
i w  razie p otrzeb y  delegow ać sw ego urzędnika 
do spraw dzenia p ow yższego  obliczenia w  o b e c ­
ności osób, zarządzających  odnośną instytucją 
kredytow ą  lub przedsiębiorstw em .

W  tym ostatnim w ypadku sporządza się 
w  ob ecn ości w yżej w ym ienionych osób protok ół 
z dokonanego spraw dzenia obliczenia podatku.

Art. 40.
Jeżeli p o  spraw dzem u w ykazu okaże się, 

że podatek  ob liczon o i zapłacono w  k w ocie  niż­
szej od  przepisanej ustawą, w ładza skarbow a 
ma w ezw ać piśm iennie płatnika, aby d odatk o­
wą k w otę  podatku  w płacił do kasy skarbow ej
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w  terminie 14-stu dni, licząc od  dnia doręczenia 
wezwania.

Art. 41.
P rzeciw ko w ezw aniu do  zapłacenia dodat­

kow ego podatku m oże płatnik w nieść rekurs 
w  teminie 4 -ch  tygodni od dnia doręczen ia  o d ­
nośnego w ezwania,

Rekurs wnosi się do tej w ładzy skarbowej, 
która w ezw ała  płatnika do zapłacenia d odatk o­
w ego podatku, a rozstrzyga go ostatecznie w ła ­
dza skarbow a bezpośrednio w yższej instancji.

Z łożen ie rekursu nie wstrzym uje ob ow ią z ­
ku uiszczenia dodatkow ego podatku.

Art. 42.
K to w  terminie przez w ładzę skarbow ą w y ­

znaczonym  nie udzieli żądanych w iadom ości 
i wyjaśnień w  myśl art. 39, podlega grzywnie 
pieniężnej w  w y sok ości od 0,60 zł do 60 zł.

G rzyw na ta m oże b yć pow tarzaną. (W a lo ­
ryzacja grzywien na podstaw ie rozp. Min. Skar­
bu z dnia 18.XII. 1923 r., Dz. U. R. P. Nr. 133, 
Poz. 1106).

Art. 43.
K to naruszy przepisy, zaw arte w  art. 38 

niniejszej ustawy, podlega grzyw nie pieniężnej 
od 30 zł do 302 zł.

U rzędnicy państw ow i i publiczni, winni na­
ruszenia p ow yższych  przepisów , odpow iadają 
jak za prze\, inienia służbow e, trybem  ustano­
wionym  dla karania tych  przewinień. (W alory ­
zacja grzywien na podstaw ie rozp. Min. Skarbu 
z dnia 18.XII. 1923 r., Dz. U. R. P. Nr. 133, 
Poz. 1106).

Art. 44.
K to św iadom ie w  celu  uchylenia od usta­

w ow ej pow inności podatkow ej, osoby  w łasnej 
lub przez siebie zastępow anej, na w ezw anie 
w ładzy skarbow ej przedstaw i jej n iepraw dziw e 
dane lub wyjaśnienia (art. 39), lub też w  w y k a ­
zie złożonym  w ładzy skarbow ej w myśl art. 38, 
Poda n iepraw dziw e szczegóły , d otyczą ce  ob li­
czenia podatku, k tóre przyczyn ić się m ogą do 
udarem nienia wym iaru łub uszczuplenia ustawą 
Przepisanego podatku, w zględnie n iepraw idło­
w ego obliczenia podatku, podlega  niezależnie 
°d  obow iązku opłaty należnego podatku, o ile 
nie zagraża kara surowsza w myśl pow szechnej 
ustawy karnej, —  karze pieniężnej w  w ysokości 
Pręć do dw udziestop ięciokrotnej sumy niew y- 
m ierzonego albo uszczuplonegn, lub narażonego 
na jedno lub drugie podatku.

Art. 45.
Za grzyw ny i kary p ieniężne nałożone na 

Pełnom ocnika odpow iada m ocodaw ca ,
Art. 46.

G rzyw ny i kary pieniężne wym ienione 
w  art. 42, 43 i 44, nakładają te w ładze skarbo­
w e, k tóre pow ołane są do wym iaru podatku, 
w zględnie sprawdzania w ykazów  ob liczeń  p o - 

atków  przez płatników .
O orzeczeniach , skazujących na grzywnę 

lub karę pieniężną, mają te w ładze skarbow e

zaw iadom ić obw in ionego z podaniem  p ow o d ó w  
orzeczenia.

Art. 47.
P rzeciw  orzeczeniu  o grzyw nie lub karze 

pieniężnej m ożna w  ciągu 4 tygodni od dnia d o ­
ręczenia orzeczen ia  w nieść odw ołanie za p o ­
średnictw em  tej w ładzy skarbow ej, która n ało­
żyła grzywnę, do w ładzy skarbow ej bezp ośred ­
nio w yższej instancji.

O rzeczen ie instancji odw oław czej jest osta 
teczne.

A rt. 48.
W ykonanie orzeczeń  o grzyw nie lub karze 

pieniężnej należy od roczy ć aż do rozstrzygnię­
cia w niesionego odw ołania, jednak w ładza skar­
bow a m oże zarządzić zabezpieczen ie  nałożonej 
grzyw ny na majątku obw inionego zaraz po w y ­
daniu orzeczenia.

A rt. 49.
G rzyw ny i kary p ieniężne nałożone za 

przekroczen ie  z art. 42, 43 i 44, w pływ ają  na 
rzecz Skarbu Państwa,

Art. 50.
G rzyw ny, nałożone na podstaw ie art. 42 

należy um orzyć, o ile osoba  na grzyw nę skazana 
w ykaże, że spełnieniu w łożon ych  na nią o b o ­
w iązków  przeszkodziła  w ażna przyczyna, jako- 
t o : ciężka choroba, pozbaw ienie w oln ości lub
inny w ypadek  siły w yższej.

Art. 51.
K arygodność czynu w ym ienionego w art. 

44 gaśnie:
1) gdy w innego nie pociągn ięto do o d p o ­

w iedzialności w  przeciągu lat po upływ ie tego 
roku podatkow ego, w  którym  dopuszczono się 
naruszenia przepisów ;

2) gdy winny sprostuje lub uzupełni sw oje 
zeznanie lub ośw iadczenie u w łaściw ej w ładzy 
skarbow ej, zanim otrzym a pierw sze w ezw anie 
w celu  przesłuchania go jako obw in ionego lub 
u rzędow e zaw iadom ienie, że p rzeciw  niemu 
w płynęło  doniesienie.

Art. 52.
O dpow iedzia lność za naruszenie przepisów  

niniejszej ustaw y gaśnie, jeżeli osoba winna 
zm arła przed upraw om ocnieniem  się orzeczenia 
o nałożeniu kary.

Art. 53.
M inister Skarbu m oże przyznaw ać ulgi 

w  w ypadkach, zasługujących na w yjątkow e 
uw zględnienie z pow odu  słuszności.

W YJA ŚN IE N IA : 
do art. 5 p. 5 ustawy.

O podatkow aniu  w  myśl art. 5 p. 5 ustawy, 
podlegają  następujące p rzych od y  um ów ione 
w  kontraktach  w ydobyw an ia  cia ł kopalnych  
z cudzego gruntu:

a) przychody procentow e, pobierane przez 
upraw nionych w naturze np 5% w ydobytej r o ­
py, w ydobytego w ęgla, rudy i t, p . ; w tym p rzy ­
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padku uprawnieni dysponują dow oln ie p rzych o ­
dami w  naturze;

b) przychody, pobierane przez upraw nio­
nych w  gotów ce, jako ekw iw alent procentow y 
przych od ów  w naturze w edług każdoczesnej 
w artości ob iegow ej, np. każdoczesna rów n o­
w artość pieniężna 5%  w ydobytej ropy, w y d o ­
bytego w ęgla, rudy i t. p .; w  tym przypadku 
upraw niony nie dysponuje przychodam i w  natu­
rze, a otrzym uje ich każcloczesną rów now artość 
w  g otów ce ;

c) przychody, pobierane przez upraw nio­
nych w  gotów ce  od każdej jednostki w y d ob y ­
tych cia ł kopalnych, np. 5 zł od tonny w y d o b y ­
tej ropy, 1 zł od  tonny w ydob ytego  węgla, 50 gr 
od tonny w ydcbyte j rudy.

Jeżeli osoba, która nabyła praw o ek sp lo ­
atowania ciał kopalnych  od  w łaściciela  gruntu, 
sama eksploatacji me prow adzi, lecz  w ydzier­
żawia praw o eksploatacji dalszej osobie za w y ­
nagrodzeniem , określonem  w  stosunku procen- 
tow em  do ilości w y dob ytych  cia ł kopalnych , to 
p rzychody  z tytułu takiego w ynagrodzenia p o d ­
legają rów nież opodatkow aniu  w myśl art. 5 
p. 5 ustawy.

Nie podlegają  zatem  opodatkow aniu  jedn o­
razow e w ynagrodzenia w  gotów ce  za odstąpio­
ne praw o w ydobyw ania  ciał kopalnych  (np.
50.000 zł jednorazow o, za eksploatację przez 
lat 40 oznaczonego pola  naftow ego) oraz k w o ­
tow e w ynagrodzenia perjodyczne, których  w y ­
sokość nie jest uzależniona od ilości w y d ob y ­
tych cia ł kopalnych  (np. po 2.000 zł rocznie 
w  ciągu 40 lat trwania prawa eksploatacji ozna­
czonego pola naftow ego, bez względu na ilość 
w ydobyw anej rocznie ropy).
do art. 2 p. 6 ustawy.

O podatkow aniu  w  myśl art, 2 p. 6 ustawy 
podlegają specjalne rachunki b ieżące, to jest:

a) otw arte w  państw ow ych, publicznych 
i pryw atnych instytucjach k redytow ych  i d o ­
mach bankow ych ;

b) zabezpieczone przez złożen ie papierów  
w artościow ych  lub w jak ikolw iek  inny sposób ;

c) w  okresach  czasu, kiedy zadłużenie 
klienta na tym rachunku przew yższa kw oty 
w ypłacon e przez niego na ten rachunek, t. zn. 
w  okresach  czasu, k iedy rachunek bieżący jest 
rachunkiem  otw artego kredytu  (on' cali). 
W szystk ie te trzy warunki muszą zachodzić 
rów nocześnie.

B liższe szczegóły  co  do sposobu zabezp ie­
czenia specjalnych  rachunków b ieżących  (on' 
ca llow ych) zaw iera okólnik  z dnia 17 lipca 
1930 r. L. D. V. 888/2/29 r. (Dzień. Urzęd. Min. 
Skarbu Nr. 22, poz. 410).
do art. 28 ustęp trzeci.

Podatek  od  specja lnych  rachunków  b ieżą ­
cych  (on ‘ ca llow ych ) w ynosi 0.540%  w  stosun­
ku rocznym  od  k ażdoczesnego faktycznego za ­
dłużenia klienta na takim rachunku. Zw raca  się 
uwagę, że bliższe szczegóły, objaśniające sp o ­
sób obliczenia podatku od rachunków  (on ‘ ca l­

low ych) zaw iera artykuł p. t. , .Podatek od kapi­
ta łów  i rent od  specjalnych rachunków b ieżą ­
cych  (on' ca llow ych )", zam ieszczony w zeszycie 
Nr. 12 (grudzień) „C zasopism a S k arbow ego" 
z 1932 r.
do art. 31.

U lgow e postanow ienia co  do terminu w p ła ­
cania podatku od  specjalnych rachunków  b ieżą ­
cych  (on ‘ ca llow ych) zaw iera okólnik  z dnia 28 
października 1925 r. L. DPO. 5007/111/25 r.
do art. 32.

U lgow e postanow ienia w spraw ie zam yka­
nia t. zw. „m artw ych " rachunków  on ’ ca llo ­
w ych  zaw iera ckóln ik  z dnia 24 grudnia 1932 r. 
L. D. V. 48998/2/32 r.

Podsekretarz Stanu:
(— ) K. Rożnow ski

85.

OKÓLNIK M IN ISTERSTW A SKARBU

z dnia 7 m arca 1933 r

L. D. V. 52972/2/32

w sprawie ulg z tytułu wznoszonych budowli 
mieszkalnych dla osób opodatkowanych wg.

Dz. II ustawy o podatku dochodowym.

D o
w szystkich Izb Skarbow ych  oraz Ślą­
skiego Urzędu W ojew ód zk iego  (W y ­
dział Skarbow y).

W  związku z w ątpliw ościam i wysuniętem i 
przez n iektóre Izby S karbow e co  do udzielania 
ulg w podatku doch odow ym  z tytułu ustawy 
o rozbudow ie miast dla osób  opodatkow anych  
wg. Dz. II ustawy o państw ow ym  podatku d o ­
chodow ym  (Dz. U. R. P. Nr. 58/25, poz. 411) M i­
nisterstwo Skarbu nawiązując do okóln ików  
z dnia 17 czerw ca  1930 r. L. D. V. 3951/2/30 
(Dzień. U rzęd. Min. Skarbu Nr. 19, poz. 356 i z 
dnia 30 czerw ca  1932 r. L. D. V. 17157/2/32 
(Dzień. Urzęd. Min. Skarbu Nr. 21, poz. 334) 
zmienia tryb p ostępow an ia  zarządzony cy tow a - 
nemi okólnikam i w  sposób  następujący:

Przy udzielaniu ulg w  podatku dochodow ym  
z tytułu bu d ow y dom ów  m ieszkalnych  dla osób 
opodatkow anych  wg. Dz. II ustawy o podatku 
dochodow ym , p o leca  się, by na przyszłość om a­
wiane ulgi były udzielane w  roku następnym  po 
ukończeniu budow y, t. j. by koszty budow y b y ­
ły potrącane o d  dochodu, osiągniętego w roku, 
w  którym  ukończone budow ę, a podatek  zapła­
cony zw rócon y  w roku następnym  po u k oń cze ­
niu budow y, a to zgodnie z postanowieniam i 
art. 33 rozporządzen ia  P rezydenta  R z e cz y p o ­
spolitej z dnia 22 kwietnia 1927 r. o rozbudow ie 
miast.
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Przykład:
Budow ę domu ukończono w  roku 1932 —  

koszta bu d ow y należy p otrącić od dochodu, 
osiągniętego w  roku 1932, czy li pobrany od  tego 
dochodu podatek  należy zw rócić  w roku 
1933-im.

Zmianę powyższą należy stosować do osób, 
Które obecnie ubieęają się o przedmiotowe ulgi, 
i w żadnym wypadku nie mogą być stosowane 
do osób, które już otrzymały te ulgi na mocy 
Wydanych zgodnie z dotychczasową praktyką 
orzeczeń władz podatkowych.

Podsekretarz Stanu:
(— ) K. Rożnowski.

86 .

OKÓLNIK M INISTERSTW A SKARBU

z dnia 8 marca 1933 r.

L. D V. 11218/2/33

w sprawie opodatkowania tantjem specjalnym
podatkiem cd tantjem.

D o
w szystkich Izb Skarbow ych  oraz Ślą 
skiego Urzędu W ojew ód zk iego  (W y ­

dział Skarbow y).

Celem  należytego unorm ow ania spraw y 
opodatkow ania dochodu  z tantjem specjalnym  
dodatkiem  od tantjem (art. 25 ustaw y o p odat­
ku dochodow ym ) oraz podatkiem  dochodow ym , 
w edług Działu I ustawy, M inisterstw o Skarbu 
Wyjaśnia i zarządza, co  następuje:

I. Definicja tantjem:
O bow iązującą od dnia 1 stycznia 1932 r d e ­

finicję tant:em zaw iera art. 18 ustawy o p oda t­
ku dochodow ym , w  brzm ieniu art. 1 usta wy 
z dnia 7 listopada 1931 r. (Dz. U. R. P. Nr. 101, 
Poz. 771) z definicji tantjem, zawartej w  tym 
artykule, dają się w ysnuć następujące zasady:

a) Tantjem y m ogą otrzym yw ać jedynie 
cz łon kow ie zarządu, rad, kom itetów  nadzor­
czych  i kom isyj rew izyjnych  osób  prawnych, 
podlegających  w zasadzie opodatkow aniu  na za ­
jadzie  art. 21 ustaw y o podatku dochodow ym . 
W ynagrodzenie, ch ociażby  naw et w  potocznem  
tego słow a znaczeniu m iało charakter tantjemy, 
w ypłacane w szelk iego rodzaju innym osobom , 
nie będzie tantjemą w rozum ieniu ustaw y o pań­
stw ow ym  podatku  doch odow ym . Np. w ynagro­
dzenie p rocen tow e w stosunku do obrotu, w y ­
płacane buchalterow i w zględnie prokurentow i 
prz edsięb:orstwa.

b) U cz łon ków  zarządu, rad, kom itetów  
nadzorczych  i kom isyj rew izyjnych, niezatrud - 
nionych stale w  przedsiębiorstw ie, tantjemą w

rozum ieniu art. 18 ustaw y będzie  wszelkiego ro­
dzaju wynagrodzenie, otrzym ane w  danym  roku 
operacyjnym  przedsięoiorstw a. U tego rodza­
ju osób  tantjemą będą i k w otow e w ynagrodzenia 
perjcdyczn e (m iesięczne, kw artalne, półroczne) 
i w ynagrodzenia p rocen tow e perjodyczne i je ­
dnorazow e w  stosunku do obrotu, dochodu, zy ­
sku i t. p. i w ynagrodzenia  jedn orazow e k w o to ­
w e, jak w szelk iego rodzaju dodatki, rem unera- 
cje, gratyfikacje i t. p.

Stale zatrudnioną w przedsiębiorstw ie jest 
dana csoba  w tedy, jeżeli przez ciągłe stykanie 
się ze spraw am i przedsiębiorstw a, w yw iera  
istotny w p ływ  na bieg jego interesów . I tak 
stale zatrudnionym  w  przedsiębiorstw ie będzie 
dyrektor zarządzający, osoba, prow adząca  p e ­
wien dział interesów  przedsiębiorstw a w  sposób, 
który wvm aga ciągłej ingerencji, i t. p. W e  
w szystkich innvch przypadkach chodzić bedzie
0 osob y  niezatrudnione stale w  p rzedsięb ior­
stwie. W  ten sposób, zakw alifikow anie cz łon ­
ka zarządu, rady, kom itetu nadzorczego lub k o ­
misji rew izyjnej, jako b iorącego czynny udział 
w  zarządzie przedsiębiorstw a, w rozumieniu 
art. 21 ustęp trzeci ustaw y o podatku d och od o ­
wym, nie przesądza odmiennej kw alifikacji, przy 
ocen ie  tantjem w rozumieniu art. 18 ustawy.
1 odw rotnie, uznanie pew nej osoby  za nieza- 
trudnioną stale w  przedsiębiorstw ie w ramach 
art. 18 ustawy, nie przesądza spraw v uznania 
jej za biorącą  czynny udział w zarządzie p rzed ­
siębiorstw a, w  rozum ieniu art. 21 ustęp trzeci 
ustawy. Zmiana zatem  definicji tantiem w ni- 
czem  nie narusza dotychczasow ej interpretacji 
art. 21 ustęp trzeci ustawy, w  myśl którego, 
w  ramach ncrm  w y nagrodzenia w olnych  od 
opodatkow ania, należy uznaw ać za potrącalne 
w ynagrodzenie czynnych cz łon k ów  osób  w yższej 
administracji przedsiębiorstw a, w ypłacane i ja ­
k o  uposażenie i jako tantjemy, natom iast w y ­
nagrodzenie nieczynnych cz łon ków  należy do li­
cza ć do podstaw  wym iaru podatku, jako w y ­
datek niezw iązany z osiągnięciem  dochodu.

c) U stale zatrudnionych w przedsiębior­
stwie cz łon ków  zarządu, rad, kom itetów  nad­
zorczych  i kom isyj rew izyjnych, tantjemą w  ro ­
zumieniu art. 18 ustaw y , będą w szelk iego ro ­
dzaju wynagrodzenia, z wyjątkiem  stałych, 
perjodycznych  i zgóry w sumie absolutnej cy fro ­
w o określonych  poborów . U tych zatem  osób 
tylko, t. zw. stała pensja m iesięczna, kwartalna, 
zgóry cy frow o  określona, jest uposażeniem , o p c- 
datkow anem  według Działu II ustaw'y. Każde 
inne w ynagrodzenie jest tantjemą.

d) W  św ietle postanow ień  art. 25 ustawy
0 podatku dochodow ym  i § 158 przepisów  w y ­
konaw czych , za tantjemę otrzym aną przez jedną
1 tę samą osobę, w tem samem przedsięb ior­
stwie, należy uważać sumę w ynagrodzeń, kw ali­
fikow aną jako tantjemę, a w yp łacon ą  tej o s o ­
bie przez przedsiębiorstw o w tym samym roku 
operacyjnym . Nie m oże zatem  jedna i ta sama 
osoba, wr tem samem przedsiębiorstw ie otrzym y­
w ać w jednym  roku operacyjnym  kilka tantjem,
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gdyż w  św ietle obow iązujących  przepisów  
w szystkie w ypłaty stanowią jedną całość, jedną 
lantjemę za dany ro k ; w ypłaconą  ratami.

II. Sposób obliczania specjalnego podatku od 
tantjem.

W  myśl art, 25 ustawy o podatku d och od o ­
wym, tantjema danej osoby, w ypłacona przez 
jedno i to samo przedsiębiorstw o, a nie p rze ­
kraczająca w ciągu jednego roku operacyjnego 
k w otę 1.500 zł, nie podlega w ogóle  opodatk ow a­
niu specjalnym  podatkiem  od tantjem. N ato­
miast od każdej tantjemy, która  w poszczegol- 
nem przedsiębiorstw ie w  ciągu jednego roku 
operacyjnego przekracza  k w otę 1 500 zł, przy­
pada do zapłaty specjalny podatek w w y sok o ­
ści 50% staw ki podatkow ej według skali art. 23 
ustawy, jednak nie mniej, niż 16 zł.

Przedsiębiorstw a, w ypłacające pew ne k w o ­
ty tylułem  tantjemy, są obow iązane, ob liczyć i 
potrącić przy każdej w ypłacie  specjalny p od a ­
tek od  tantjem. K w oty  potrącone w  ciągu m ie­
siąca winny być w płacon e w terminie 7 dni, po 
upływ ie tego m iesiąca na konto kasy tego urzę­
du skarbow ego, który jest w łaściw y dla w ym ia­
ru podatku doch odow ego przedsiębiorstwu.

O ile tantjema jest w ypłacana częściam i w 
różnych terminach, należy, celem  zastosowania 
w łaściw ej stawki podatkow ej, dodaw ać kw oty 
w ypłat, dokonanych poprzednio, do k w oty  b ie ­
żąco w ypłacanej, na podstaw ie łącznej sumy 
dokonanych w ypłat, należy ob liczyć k w otę spe­
cjalnego podatku od tantjem. Od tej k w oty  p o ­
datku należy potrącić podatek  poprzednio p o ­
trącony i w płacony, a pozostała  różnica będzie 
specjalnym  podatkiem  od tantjem, przypadają­
cym  b ieżąco  do zapłaty.

Przykład:
Niezatrudniony stale członek  rady nadzor­

czej przedsiębiorstw a otrzym yw ał w  ciągu 
1932 roku operacyjnego:

a) m iesięcznie po 500 zł,
b) w  czerw cu  1932 roku jednorazow ą w y ­

płatę, obliczoną w  stosunku procentow ym  do 
zysków  przedsiębiorstw a za 1931 rok op era cy j­
ny —  50.000 zł,

c) w lipcu jednorazow ą gratyfikację
5.000 zł,

d) w  grudniu jednorazow ą gratyfikcję
3.000 zł.

Specjalny podatek  od tantjem ob liczy  się w  
pow yższym  przykładzie w sposób następujący:

a) w  styczniu, lutym i marcu —  nie p rzypa ­
da do zapłaty żadna kw ota tytułem  specja lne­
go podatku, poniew aż k w oty  w  tym czasie w y ­
płacone nie przekraczają  1.500 zł,

b) w  kwietniu przypadało do potrącenia i 
zapłaty 25 zł (500,4 2.000 zł stawka podatku
w edług 6 stopnia dochodu skali art. 23 ustawy 
50 zł —  p ołow a  25 zł),

c) w  maju —  przypadało do potrącenia i za ­
p łaty 12.50 zł (500,5 2.500 zł stawka podatku
w edług 10 stopnia skali art. 23 —  75 zł, połow a 
37,50 zł mniej, potrącone już 25 zł 12,50 zł),

d) w  czerw cu  —  przy m iesięcznej w ypłacie 
przypadało do potrącenia  i zapłaty 9 zł 
(500,6 — 3.000 zł, stawka podatku w edług 12 
stopnia skali art. 23 —  93 zł, połow a 46.50 zł 
mniej potrącon o dotychczas 37,50 zł -  9 zł); 
przy jednorazow ej zaś w ypłacie  przypadało do 
potrącen ia  i zapłaty 3.509,50 zł (3000+50.000 =

53.000 zł, staw ka według 52 stopnia skali 
art. 23 —  7.112 zł, połow a 3.556 mniej potrącono 
dotychczas 46,50 zł — 3.509.50 zł),

e) w  lipcu —  przy m iesięcznej w ypłacie 
nie przypadała do potrącen ia  żadna kw ota  
(500.7 -- 3500 +  50.000 -  53.500 stawka p odat­
ku w edług 52 stopnia skali art. 23 —  7.112 zł. 
p ołow a  3556 zł. mniej p otącon e  dotychczas 
3556 zł. - 0); przy w ypłacie  zaś jednorazow ej 
gratyfikacji 5000 zł, przypadało  do potrącenia 
i zapłaty —  374 zł (53.500 +  5000 ~ 58.500 zł 
staw ka podatku w edług 53 stopnia skali 
z art. 23 —  7.860 zł połow a  3930 zł mniej d o ­
tychczas potrącon e 3556 zł -  374 zł),

f) w sierpniu przy m iesięcznej w ypłacie  nie 
przypadała do potrącen ia  żadna kw ota (58.500

500 -- 59.000 zł, staw ka podatku w edług 53 
stopnia skali z art. 23 —  7.860 zł, p o łow a
3.930 zł, mniej potrącone dotychczas 3.930 zł

0 ) ;

g) w e wrześniu —  przy m iesięcznej w y p ła ­
cie nie przypadała do potrącenia  żadna kw ota 
(59.000 +  500 59.500 zł, staw ka podatku w e ­
dług 53 stopnia skali z art. 23 —  7.860 zł, p o ­
łow a 3.930 zł, mniej potracon e dotychczas
3.930 zł =  0);

h) w październiku —  przy m iesięcznej w y ­
p łacie nie przypadała  do potrącen ia  żadna 
kw ota  (59.500 j- 500 60.000 zł, staw ka p o ­
datku w edług 53 stopnia skali z art. 23 — 
7.860 zł, p o łow a  3,930 zł, mniej potrącon e d o ­
tychczas 3.930 zł =  0);

i) w  listopadzie —  przy m iesięcznej w y p ła ­
cie przypada do potrącenia i zapłaty —  422 zł 
(60.000 +  500 60.500 zł, stawka podatku w e ­
dług 54 stopnia skali art. 2,3 —  8.704 zł, p o ło ­
wa 4.352 zł, mniej potracon e dotychczas
3.930 zł - 422 zł);

j) w  grudniu —  ani p rzy ' w yp łacie  m ie­
sięcznej, ani przy w yp łacie  gratyfikacji nie 
przypada do potrącenia  żadna kw ota (60.500 
+  500 ~  61.000 +  3.000 — 64.000 zł, stawka 
podatku w edług skali art. 23 —  8.704 zł, p o ło ­
wa 4.352 zł, mniej dotychczas potrącone
4.352 zł 0).

W  ten sposób, zgodnie z przepisam i art. 25 
ustawy, od  łącznej sumy tantjem y 64.000 zł 
otrzym anej w tym samym roku operacyjnym  
przez członka rady nadzorczej w  tern samem 
przedsiębiorstw ie, został w ciągu 1932 roku p o ­
trącony specjalny podatek  od tantjem, w  w y so ­
kości p o łow y  stawki podatku w edług skali 
z art. 23 ustawy.

Zw raca  się w reszcie  uwagę, że przy ob li­
czaniu specjalnego podatku od tantjem mają 
odpow iednie zastosow anie postanow ienia art. 
23 ustęp czw arty ustaw y o podatku d o ch o d o ­
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wym . W  szczególności specjalny podatek  od 
tantjem należy ob liczać w  ten sposób, aby 
z dochodu  (z tantjemy) w yższego stopnia, po  
potrąceniu  podatku, nie p ozosta ło  nigdy mniej, 
niż zostaje z najw yższego dochodu  ( z tantje­
my) bezpośredn io  niższego stopnia p o  p o trą ce ­
niu podatku na ten stopień przypadającego.

P rzyk ład:
Przy doch odzie  z tytułu tantjem y 60.200 zł 

specjalny podatek  od tantjem w ynosi 3.930 zł. 
Po potrąceniu  podatku od docnodu, pozosta je 
k w ota  dochodu  56.070 zł.

Przy dochodzie  z tytułu tantjem y 6.200 zł 
specjalny p odatek  w edług 54 stopnia skali w y ­
nosi 4.352 zł. Po potrąceniu  podatku od  d o ­
chodu pozosta je kw ota  dochodu  55.848 zł, czyli 
o 222 zł mniej, aniżeli w  pierw szym  p rzypad ­
ku. W o b e c  postanow ień  art. 23 ustęp czw arty 
ustawy o podatku  doch odow ym  podatek
4.352 zł od 60.200 zł dochodu  podlega  redukcji 
o 222 zł, czy li zamiast 4.352 zł w ynosi tylko 
4.130 zł.

Przy w płacaniu specjalnego podatku od 
tantjem pobiera  się 10% dodatek  od n iek tó ­
rych p odatk ów  i opłat.

Od przedsiębiorstw  w płaca jących  specja l­
ny podatek  od tantjem należy przy każdej 
w płacie żądać szczegó łow ego  obliczen ia  w p ła ­
canego k ażdorazow o podatku. W  razie nieu- 
czynienia zadość tem u żądaniu, należy o b licz e ­
nia zażądać w  trybie art. 56 ustaw y o podatku 
dochodow ym , p od  zagrożeniem  grzyw ny z art. 
94 tejże ustawy. O ile przedsiębiorstw o nie 
zastosuje się do pisem nego żądania, należy 
grzywnę bezw zględn ie w ym ierzyć i ściągnąć.

III. Sprawdzanie obliczeń wpłat z tytułu spe­
cjalnego podatku od tantjem oraz kontrola nad 

prawidłowem obliczaniem tego podatku.

Spraw dzanie praw id łow ości ob liczeń  w płat 
2 tytułu specja lnego podatku od  tantjem oraz 
kontrola nad praw idłow em  obliczaniem  i ter- 
m inowem  w płacaniem  tego podatku należy:

a) o ile chodzi o spółk i akcyjne oraz inne 
tow arzystw a i zakłady obow iązane do pu b licz ­
nego składania rachunków , k tórych  kapitał za ­
k ładow y przekracza  k w otę  100.000 zł, do o d ­
działów  b ilansow ych  izb skarbow ych , w łaści­
w ych dla w ym iaru podatku  d och od ow ego  tym ­
że przedsiębiorstw om , natomiast

b) o ile chodzi o p ozosta łe  p rzedsięb ior­
stwa —  do u rzędów  skarbow ych , w łaściw ych  
dla w ym iaru podatku  d och od ow ego  tym że 
Przedsiębiorstw om .

O dw ołania i zażalenia od decyzyj p o w y ż ­
szych w ładz, w ydanych  w  sprawie specjalnego 
Podatku od  tantjem, rozpatrują ostatecznie 
w ładze skarbow e bezpośredn io w yższej in­
stancji.

K ażde obliczen ie  w p łaty  z tytułu specjał 
nego podatku od  tantjem pow inno być p row i­
zoryczn ie spraw dzone.

Ponadto w ładze skarbow e są obow iązane 
do przeprow adzania  ścisłej kontroli nad pra ­
w idłow em  obliczaniem  i term inowem  w p ła ca ­
niem specja lnego podatku od tantjem. W  w ięk ­
szych  przedsiębiorstw ach , gdzie w  ciągu roku 
są perjodyczn ie w ypłacane w iększe kw oty  ty ­
tułem tantjemy, należy kontrolę p rzeprow a ­
dzać przynajm niej raz na kwartał, p rzy  sp o ­
sobności kontroli nad praw id łow em  p otrą ca ­
niem podatku  od uposażeń. O ddział b ilanso­
w y każdej izby skarbow ej ustali zgóry, w  k tó ­
rych przedsiębiorstw ach  należy p rzeprow a ­
dzać kwartalną kontrole. N iezależnie od p o ­
w yższego w e w szystkich  przedsiębiorstw ach  
(i w iększych  i mniejszych) należy szczegółow ą  
k ontrolę nad praw idłow em  ob liczen iem  i ter­
m inow em  w płaceniem  specja lnego podatku  od 
tantjem przeprow adzić przy rewizji ksiąg han­
d low ych  przedsiębiorstw a dla ce lów  wym iaru 
państw ow ego podatku doch od ow ego . K ażde­
mu urzędnikow i, udającem u się na rew izję 
ksiąg handlow ych, należy daw ać odpow iednie 
z lecen ie  na piśm ie. W yniki kontroli należy 
ująć w  form ie protokółu . P rotok ó ł ten winien 
m iędzy innemi bezw zględn ie zaw ierać:

a) im ienne zestaw ienie osób, k tóre w ogó- 
le m ogą otrzym yw ać tantjem y (cz łon k ów  za ­
rządu, rad, k om itetów  n adzorczych  i kom isyj 
rew izyjnych), z podziałem  na osoby  stale za ­
trudnione i nie stale zatrudniońe w  przedsię ­
biorstw ie,

b) w yszczególn ien ie co  do każdej osoby , 
jakie k w oty  oraz w  jakich term inach zostały 
w ypłacon e osobn o tytułem  uposażenia (przy 
stale zatrudnionych), a osobn o tytułem  tantje­
my (przy w szystkich), w reszcie  od  jakich  w y ­
płat został ob liczon y  i w  jakim terminie w p ła ­
cony specjalny podatek  od  tantjem

Na ścisłą kontrolę nad praw idłow em  ob li­
czaniem  i w płacaniem  specja lnego podatku od 
tantjem, w  myśl niniejszego zarządzenia, b ę ­
dzie M inisterstw o Skarbu zw raca ło  specjalną 
uwagę —  przy  lustracji oddziału  b ilansow ego 
i u rzędów  skarbow ych , a z p ow odu  uchybień 
będzie  w yciąga ło  jak najdalej idące k on se­
kw encje.

W o b e c  faktu, że tantjemą sa w szelk iego 
rodzaju w ypłaty  na rzecz  osób, k tóre mogą 
otrzym yw ać tantjemy, zw raca  się uwagę, że 
w ypłaty  te m ogą b yć księgow ane na różnych 
rachunkach, k tóre należy spraw dzać.

IV. Ustalanie z urzędu zaległości w specjal­
nym podatku od tantjem.

Art. 25 ustaw y o podatku doch odow ym  
nie zaw iera w yraźnych  przepisów , k tóreby  
norm ow ały sprawę wym iaru specjalnego p o ­
datku od tantjem w zględnie dom iaru tego p o ­
datku w  przypadkach, gdy przedsiębiorstw o 
nie ob liczy ło  i nie w p łaciło  podatku w cale, 
w zględnie gdy ob liczy ło  i w p łaciło  podatek  
w  k w ocie  za niskiej.

Z przepisów  jednak art. 25 ustaw y wynika 
niezbicie, że do obliczania i potrącania specjał-
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nego podatku  od  tantjem są obow iązane p rzed ­
siębiorstw a, w yp łaca jące  tantjem y i że p otrą ­
cone w  ten sposób  k w oty  podatku pow inny 
b yć  w p łacon e  do kas u rzędów  skarbow ych  
w  ciągu dn: 7 po upływ ie m iesiąca , w  którym  
potrącen ie  m iało m iejsce. Dalszą k on sek w en ­
cją tych  kategoryczn ych  przepisów  jest, że 
n iepotrącone i n iew płacone w  terminie kw oty  
podatku stają się zaległością , która pow inna 
b yć  ściągnięta w  drodze egzekucji wraz z ka­
rami za zw łok ę  od  ustaw ow ych  term inów  p ła t­
ności. Przed w drożeniem  egzekucji k on iecz- 
nem jest ustalenie w łaściw ej zaległości p od a t­
kow ej przez w ładze skarbow e wraz z term i­
nem, od  którego przypadają do zapłaty kary 
za zw łokę. Za leg łość i termin należy zatem  
ustalić z urzędu. Po ustaleniu zaległości oraz 
term inów, od  których  biegną kary za zw łokę, 
należy przedsiębiorstw u d oręczy ć  odpow iednie 
w ezw anie do zapłaty. W  w ezw aniu należy p o ­
dać szczegó łow y  sposób  ob liczen ia  zaległości, 
k w otę zaległości w  podatku oraz termin, od 
którego  biegną kary za zw łokę.

Od w ezw ania  do zapłaty zaległości w  spe­
cjalnym  podatku od tantjem, ob liczon ych  
z urzędu, przysługuje przedsiębiorstw u praw o 
wniesienia zażalenia do w ładzy  skarbow ej b e z ­
pośrednio w yższej instancji w  terminie dni 30, 
licząc od dnia następnego po  doręczen iu  w e ­
zwania. O dpow iednie pou czen ie  o tern należy 
zam ieścić w  samem wezwaniu.

W niesienie zażalenia nie w strzym uje o b o ­
w iązku uiszczenia zaległości ustalonych 
z urzędu.

W  razie nieuiszczenia ustalonych z u rzę­
du zaległości w  specjalnym  podatku  od tan­
tjem należy je ściągnąć od  przedsiębiorstw a 
w  drodze egzekucji w raz z karam i za zw łokę 
od ustaw ow ych  term inów  płatności.

V. Uwagi ogólne.
W ob ec tego, że d och od y  z tantjem  p od le ­

gają ponadto opodatkow aniu  w edług Działu I 
ustaw y o podatku doch od ow ym  u osób, które 
otrzym ały tantjem y, p o leca  się w ładzom  skar­
bow ym , pow ołan ym  do kontroli nad praw idło- 
w em  obliczaniem  i term inow em  w płacaniem  
specja lnego podatku  od tantjem, aby o w y so ­
kości w y p łacon ych  poszczególn ym  osobom  tan­
tjem zaw iadam iały urzędy skarbow e, w łaściw e 
dla wym iaru podatku d och od ow ego  osobom , 
które otrzym ały tantjemę. W łaściw em i dla 
wym iaru podatku d och od ow ego  będą te urzędy 
skarbow e, w  k tórych  okręgu osoby , otrzym u ­
jące tantjemy, mają m iejsce zam ieszkania. 
M iejsce zam ieszkania należy ustalić na podsta ­
w ie inform acyj, zaczerpniętych  w  przedsięb ior­
stwie. Dla osób, p rzebyw ających  zagranicą, 
a n ieposiadających  w  P olsce  innych źródeł d o ­
chód  upoza  tantjemą, w łaściw ym  dla wym iaru 
podatku d och od ow ego , w edług Działu I usta­
w y, będzie urząd skarbow y tego okręgu w y ­
m iarow ego, w  którym  zndjcfuje się p rzedsię­
b iorstw o w ypłaca jące  tantjemę. O ile zagra­

niczna osoba  fizyczna, poza  doch odem  z tan­
tjem, posiada w  P olsce  inne źród ła  dochodu, 
w łaściw ym  dla wym iaru podatku  d o ch o d o w e ­
go w edług Działu I ustaw y będzie urząd skar­
b ow y, w  k tórego  okręgu znajduje się głów ne 
źród ło  dochodu  (art. 30 ustaw y o podatku  d o ­
chodow ym ).

W  końcu  M inisterstw o Skarbu ze specja l­
nym naciskiem  podkreśla  kon ieczn ość zaznajo­
mienia się z treścią  niniejszego okóln ika  bu ­
chalterów  oraz urzędników , w ysyłanych  do ba­
dania ksiąg handlow ych  przedsiębiorstw  w y ­
p łaca jących  tantjemę, tudzież urzędników , p o ­
w ołanych  do adm inistrowania specjalnym  p o ­
datkiem  od tantjem ; dotychczas bow iem  spra- 
w y tego podatku  b y ły  w  szczegółnem  zanie­
dbaniu, z w ielką szkodą dla w p ły w ów  Skarbu 
Państwa z tytułu tego podatku.

Podsekretarz Stanu:
(— ) K. R ożnow ski

87.

OKÓLNIK M INISTERSTW A SKARBU

7. dnia 9 m arca 1933 r.

L. D. V. 10073/1/33

w sprawie przekazywania ściągniętych w dro­
dze egzekucji opłat pocztowych, telefonicz­

nych, telegraficznych l radjofonicznych.

D o
w szystkich  Izb S karbow ych  oraz 
Śląskiego U rzędu W ojew ód zk iego  
(W ydział Skarbow y).

Celem  ułatw ienia urzędom  i agencjom  
p ocztow o  telegraficznym  kontroli w p ływ ów  
z tytułu opłat p ocztow y ch , telefon icznych , te ­
legraficznych  i rad jofonicznych  M inisterstw o 
Skarbu zarządza, co  następuje:

Ściągnięte na w niosek  u rzędów  i agency; 
p. t. op ła ty  winien sekw estrator w p łacać:

1) urzędom  i agencjom  p. t. posiadającym  
konta czek ow e  w  P. K. O. —  na ich konta 
czek ow e ;

2) urzędom  i agencjom  p. t. nieposiadają- 
cym  kont czek ow y ch  w  P. K. O. —  b ezp ośred ­
nio do kas tych  urzędów  lub agcncyj, o ile one 
znajdują się w m iejscu pełnienia czynności se- 
kw estratora, a nie zachodzą przeszkody, un ie­
m ożliw iające w płacen ie  ściągniętej gotów ki do 
tych  kas;

3) w  innych w ypadkach  —  w łaściw ym  
urzędom  lub agencjom  p. t. służbow ym  p rzek a ­
zem  p ocztow y m  (zw olnionym  od opłaty), k tó ­
ry m oże b y ć  w p ła con y  w  najbliższym  urzędzie 
p ocztow y m  (agencji). B lankiety p rzek azów  
dostarczą bezpłatnie organom  egzekucyjnym
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urzędy i agencje p. t., w k tórych  następuje 
w płata przekazu

R ów n ocześn ie  zaznacza się, że przy w p ła ­
caniu przez sekw estra torów  w spom nianych 
opłat bezpośredn io do kas zainteresow anych  
urzędów  i agencyj p. t. urzędy te i agencje b ę ­
dą p otw ierd za ły  od o iór każdej otrzym anej na­
leżności przez w ydaw anie rachunków  w zględ ­
nie pokw itow ań , używ anych  norm alnie przez 
nie przy inkasow aniu om aw ianych opłat. R a ­
chunki w zględnie pokw itow ania  będą podp isa ­
ne i opatrzone datow nikiem  pi zez k ierow n i­
k ów  odnośnych  urzędów  i agencyj >. t. przy 
jednoczesnem  uw idocznieniu  na nich w y so k o ­
ści k w oty  z tytułu pobranych  kar za zw łokę. 
^Vzór pokw itow ań  radjofonicznych , k tórych  
dolne odcinki mają stanow ić pokw itow ania , ja ­
kie będą w ręczan e sekw estratorom , oraz w zór 
rachunków  te lefon icznych  —  przy  ninie,szem  
załącza się.

W  końcu nadm ienia się, że M inisterstw o 
P oczt i T elegrafów  w yda okóln ik  do p o d le ­
głych urzędów  i agencyj p. t., nakazujący u łat­
wianie sekw estratorom  w płat ściągniętych 
opłat, spraw dzanie w ydaw anych  im p o k w ito ­
wań oraz n iezw łoczne w ydaw anie w szelk ich  
tnform acyj zażądanych przez sekw estratorów .

i reść niniejszego zarządzenia należy b e z ­
zw łoczn ie  p oda ć do w iadom ości u rzędów  skar­
bow ych .

D yrektor Departam entu:
(— ) W. Koszko

88.
OKÓLNIK M INISTERSTW A SKARBU

z dnia 9 m arca 1933 r.

L. D. V. 54738/4/32

w sprawie zaklasowania przedsiębiorstw han­
dlowych i przemysłowych.

D o
w szystkich Izb Skarbow ych.

Celem  usunięcia w ątpliw ości, pow stałych  
w  zw iązku z zaliczaniem  przedsiębiorstw  han­
dlow ych i p rzem ysłow ych  do poszczególn ych  
kategoryj św iadectw  przem ysłow ych , M inister­
stwo Skarbu zarządza, co  następuje:

1) W  przedsiębiorstw ach  handlow ych 
1 przem ysłow ych, k tórych  kategorja  św iadec­
twa przem ysłow ego uzależniona jest w  myśl 
Przepisów  taryfy, stanow iącej załącznik  do 
art. 23 ustaw y z dnia 15 lipca 1925 r. o pań ­
stw ow ym  oodatku  przem ysłow ym  (Dz. U. R. P. 
Nr. 17, z r. 1932, poz. 110), od  ilości zatrudnio­
nych pracow n ików  (rozdziały I kategorje trze­
cia i czw arta, VII, XII i X IV  części II lit. A  oraz

rozdziały XIV, X V , XVIII i X IX  części II lit. o) 
taryfy), nie należy brać w rachubę przy zakla- 
sowaniu przedsiębiorstw a uczniów przemys ło- 
wych, trzym anych w przedsiębiorstw ie na p o d ­
stawie pisemnej um owy, zawartej w myśl art. 
116 rozporządzenia Prezydenta R zeczyp osp o li­
tej z dnia 7 czerw ca  1927 r. o praw ie przem y- 
słow em  (Dz. U. R. P. Nr. 53, poz. 468).

2) W  przedsiębiorstw ach handlu tow aro­
w ego, zaliczonych  do III i IV kategorji św ia­
d ectw  przem ysłow ych  w m yśl rozdziału I c z ę ­
ści II lit A . taryfy, za subjeictów handlow ych 
należy uw ażać jeuynie osoby  (również i cz łon ­
ków  rodziny przedsiębiorcy), stale zatrudnione 
w  zakładzie w  charakterze sił pom ocn iczych  
przy w ykonyw aniu  czynności, stanow iących  
treść przedsiębiorstw a handlu tow arow ego, t. j. 
osoby  biorące udział w  dokonyw aniu tranzak- 
cyj handlow ych; w ob ec  tego ch łop ców  do p o ­
syłek  i posługaczy nie uważa się za subjektów  
handlow ych.

3) Przy zuklasow aniu p rzedsięb iorstw  p rze ­
m ysłow ych , za .iczon ych  do rozdzia łów  W I i I  
i XIX części i l  lit. C. taryfy, b ierze się w  ra ­
chubę w łaściciela  przedsiębiorstw a i cz łon ków  
jego roaz.ny tylko w  odniesieniu do przedsię­
b iorstw  kategorji VIII św iadectw  przem ysło ­
w ych, natom iast w przedsiębiorstw ach  w y ż ­
szych  kategoryj w łaściciela  przedsięb  urstwa 
i cz łon k ów  jego rodziny nie zalicza się do ro ­
botn ików  przedsiębiorstw a.

W  w ypadku, gdy w  zw iązku z pow yższem  
przedsiębiorstw o nie będzie m ogło b yć za liczo ­
ne zasadniczo ani do VIII, ani też do VII k a te ­
gorji, należy je zaklasow ać do VIII kategorji 
św iadectw  przem ysłow ych.

Przykład:
Przedsiębiorstw o przem ysłow e, zaliczone 

do X IX  rodziału  części II lit. c taryfy, zatru­
dnia w łaściciela  i 4 robotn ików — w skutek c z e ­
go nie podpada ani p od  kategorję VIII, p on ie ­
w aż zatrudnia łącznie z w łaścicielem  —  5 osób, 
ani też p od  kategorję VII, bow iem  nie zatru­
dnia ponad 4 rob otn ik ów  (w łaściciela  nie b ierze 
się w  rachubę). Przedsiębiorstw o w yżej w ym ie­
nione w inno w ykupić św iadectw o przem ysłow e 
VIII kategorji.

Zaznacza się, że wyjaśnienia, zaw artego 
w  p. 1) niniejszego zarządzenia, nie należy sto­
sow ać w  odniesieniu do przepisu art, 8 p. 5 
ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państw ow ym  
podatku przem ysłow ym  oraz do przepisu § 1 
p. e) rozporządzenia  Ministra Skarbu z dnia 
4 lutego 1932 r. w spra wie zryczałtow ania p o ­
datku przem ysłow ego od obrotu dla drobnych 
przedsiębiorstw  (Dz. U, R. P. Nr. 14, poz, 86).

W  końcu  zw raca się uwagę na przepisy 
art. 125 pow ołan ego rozporządzenia P rezyden ­
ta R zeczypospolite j z dnia 7 czerw ca  1927 r. 
o praw ie przem ysłow em , w  związku z którem i 
urzędy skarbow e winny odnosić się do w łaści-' 
w y ch  w ładz przem ysłow ych  w wypadkach,
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wspom nianych w  tym że artykule, a stw ierdzo­
nych przy lustracji przedsiębiorstw .

O niniejszem  zarządzeniu należy zaw iado­
m ić urzędy skarbuwe.

Podsekretarz Stanu:
(— ) K. Rożnowski

89

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 9 m arca 1933 r.

L. D. V . 3852/4/33

w  sprawie ulg dla płatników przy nakładaniu 
ka.' za świadectwa przemysłowe.

Do
w szystkich Izb S karbow ych  i Śląskie­
go U rzędu W ojew ódzK iego (W ydział 
^karbow y) oraz do w szystkich u rzę­
dów  skarbow ych.

M inisterstw o Skarbu na m ocy  art. 94 usta­
wy z dnia 15 lipca 1925 r, o państw ow ym  p o ­

datku przem ysłow ym  (Dz. U F P. Nr. 17, z r. 
1932, poz 110) zarządza, co  następuje:

1) Poleca się urzędom  skarbow ym  zanie­
chać wdrażania postępow ania  karnego z art. 98 
pow yższej ustawy p rz e ć ../k o  tym płatnikom , 
którzy św iadectw a przem ysłow e na rok 1933 
nabyli po term inie ustawow ym  (art. 30 usta­
w y). le cz  w  okresie  do dnia 15 stycznia 1933 r. 
włącznie. N ałożone już na pow yższych  p łatn i­
k ó w  kary pieniężne z art. 98 ustawy, um orzą 
Izby Skarbow e (Śląski Urząd W ojew ódzki) 
z urzędu w e własnym  zakresie działania na 
wniosek w łaściw ych  u rzędów  skarbow ych.

2) U oow ażnia się Izby S karbow e (Śląski 
U rząd W ojew ódzk i) do obniżania na prośby 
płatników kar p ien iężnych  naw et poniżej mini­
malnej granicy, przew idzianej w  art. 98 ustawy, 
o ile św iadectw a przem ysłow e na r. 1933 zosta­
ły  nabyte w  okresie od  16 do 31 stycznia 1933 
roku włącznie.

Ulga z punktu 2) niniejszego zarządzenia 
m oże być udzielona jedynie w  w ypadku stw ier­
dzenia przez urzędy skarbow e, iż zw łoka  w w y ­
kupieniu św iadectw a przem ysłow ego nastąpiła 
nie ze złej w oli płatnika, lecz ze w zględu  na 
niepom yślny stan przedsiębiorstw a.

Podsekretarz Stanu:
(— ) K. Rożnowski


